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Lietuvos liaudies

— Popiežius Pijus XII pri
ėmė 35 JAV žurnalistus, kurie 
vienos savaitės kelionei atvy
ko į Italiją.

O tuo tarpu kovai su sovie
tų šnipais Senatas planuoja 
padidinti FBI agentų skaičių.

rios jis jam nedavė.”
Berods, tai turėtų būti tai

koma ir gyvuliui, kuriam žmo
gus taip pat negali suteikti

Pirmą kartą Maskvos kon
troliuojama spauda ^prabilo 
apie titoizmą Azijoje.

Pavyzdžiui, vėliausiame Kom- 
informo biuletenyje rašoma, 
kad, anglų ir amerikiečių pa
dedamas, maršalas Tito stei
gia “kovai su komunizmu Azi
joje” .centrą,, kurio būstinė — 
Jugoslavijos ambasada Indi jo-

žaidimas 
Klubo ir 

siuvėjų 
rengėjas 

Lisauskas.

Laisvė tebesigiria: jos dali
ninkų suvažiavimas buvęs sėk
mingas, vakarienė .sėkminga 
ir tt.

Mat, tą suvažiavimą ir va
karienę pikietavo antikomu- 
nistai
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Įsteigę ta 1860

mėms rūpestingiausiai. Rezo
liucijose, kurios bus priimtos 
parengimuose, reikia pabrėžti 
mūsų tvirtą nusistatymą ko-

tuvai ir būtinai pasisakyti už 
Genocido Konvencijos ratifi
kavimą. šituos pareiškimus 
siųsti savo valstybės senato
riams ir skelbti spaudoje. Pa
galiau, prašome stengtis su-

Bet, nežiūrėdami visų gyvu
lių globos draugijų protestų, 
žmonės kankina ir žudd gyvu
lius, dažniausiai visai jų ne
sigailėdami. ■

DRAMOS STUDIJA DIRBA
Vilniaus dramos teatro ak

torius ir režisierius Antanas 
Škėma neseniai įsteigė dramos 
studiją Brooklyne, kurią šiuo 
metu lanko keliolika klausy
tojų. Paskaitos vyksta du^kar- 
tus per savaitę. Yra planuo
jama ilgainiui, pastatyti šios 
studijos vedėjo parašytą dra
mą “Živilė”, kuri buvo spaus
dinama “Aidų” žurnale trem
tyje.

Anglijos sosto įpėdinė princesė Elzbieta kalbasi su provincijos darbininkais, 
kurie ją labai nuoširdžiai sutiko. Kairėje stovi juodukas iš Vakarų Indijos, į ku
ri yra nukreiptos princesės akys.

Įstatymas neleidžia žmogui dol

rodė YMCA pirmenybėse ir 
draugiškose rungtynėse. Kas 
atstovaus E. P. Mitchell siu
vėjus, kol kas nėra tiksliai ži
noma. Aišku tik, kad bus su
rinkta pajėgi komanda ir ' ji 
stengsis įveikti atletus.

Tikimasi, kad šis parengi
mas sutrauks daug žiūrovų ir 
visi turės labai įdomų vakarą. 
Dėl tolesnių informacijų, pra
šoma sekti lietuviškąją spaudą.

Bridgeporto teismo prisie
kusieji posėdininkai išteisino 
Carol Paight, kuri, gailėdama- 
si vėžiu sergančio 
šovė.

Tiesa, teisėjas, 
bylos sprendimą 
kams, pareiškė:

Komunistų dienraštis “Lai
svė” savo isteriškuose ir bol
ševikiniu stilium plūstamai ra
šytuose pranešimuose apie įvy
kusį sausio 29 d. pi kietavimą. 
kartais liudija ir pati prieš sa-

O, jeigu tai būtų buvę pa
daryta karo metu, kai sovie
tų šnipai dar nebuvo išvogę 
atomo ir vandenilio bombų 
paslapčių!

Dabar, anot senatoriaus Ma
lone, nereikėtų skųstis, kad 
tokio ar kitokio išradimo pa
slaptį “mes pardavėme šve
dams, o švedai — sovietams.”

Arba, kad ir istorija su tuo 
vokiečių kilmės anglų moks
lininku Fuchs, kuris atomo ir 
vandenilio bombų srityje dir
bo Anglijai, talkininkavo Ame
rikai, o šnipinėjo Sovietų Są
jungai...

žodžiu. Dėdė Samas rakina 
tvartą po to, kai vagis arklį 
išjojo- ' ' •

buvo plačiai išsikalbėta Vals
tybės Departamente. Vykdo
masis Komitetas, be to, .įteikė 
raštą sekretoriui Dean Ache
son, trumpai. išdėstydamas A- 
merikos .Lietuvių Tarybos pa
geidavimus .Lietuvos atžvilgiu.

Vykdomojo Komiteto nariai 
taip pat . aplankė senatorių 
Scott Lucas, daugumos vadą 
Senate, ir senatorių Paul 
Douglas iš Illinois valstybės, 
išrūpinusį lietuvių grupei pa
simatymą . Valstybės Departa
mente. ' ’

Vieny biečiai ir jų svečiai 
jaukia nuotaika praleido va
karą, turėdami progos pasi
džiaugti gera koncerto pro
grama ir susitikti bei pasida
linti mintimis su savo bičiu
liais ar pažįstamais, su kuriais 
dabar vėl -susitiks ateinančia
me metiniame Vienybės pa
rengime.

Londone suimtas vokiečių 
kilmės jaunas britų moksli
ninkas dr. Klaus Fuchs, kuris 
kaltinamas sovietams išdavęs 
atominės bombos
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1—8 vakare 
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Tel. EVergreen 7-6868

Elena Čiuriyte, išraiškos 
šokių šokėja, šią savaitę išvy
ko su amerikiečių grupe ilges
nių gastrolių po Ameriką.
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Prof. K. V. Banaičio va
dovaujamas Aidų oktetas pra
dėjo meninę programą. Tai la
bai geras balsų sąstatas ir ge
rsi pasirodė. Be abejo, muz’ko 
K. V. Banaičio vadovaujama 
ši dainos grupė dabar žer
gianti tik pirmuosius žings-

pat ukrainiečių vadas 
Dobriansky ir Wash- 
gyvenąs ukrainiečių 

Skubėk.

hitlerininkai” ir 
krenta atgal jiems 

nes jie gerai patys 
nesenus, tvirtos 
Berlyno draugy- 

kuriais lalsviečiai

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, važiuojant BMT Linija).

Chicagos 
praneša:

“Tarybų
artistui Kiprui Petrauskui šio
mis dienomis suteiktas profe
soriaus vardas.”

Tai nieko nauja.
išiuo atveju, kai kurie Ame

rikos lietuvių parapijų vargo
nininkai seniai yra pralenkę 
mūsų Kiprą ir tuos, kurie jam 
dabar suteikė profesoriaus 
vardą.

Kita vertus, pats Kipras 
Petrauskas kadaise buvo var
gonininkas.

Nežiūrint ligšiolinių pasita
rimų nesėkmingumo, esama 
vis dėlto vilties, kad pavyks 
susitarti, nes prezidento pa
skirtoj on komisijon įeina as
mens, kurie gerai pažįstami 
kaip tarpininkai pasitarimuo
se su darbininkais? Komisijos 
pirmininkas yra advokatas Da
vid L. Cole, o nariai: Harvard

LIET, ATLETŲ KLUBAS 
RUNGSIS SU SIUVĖJAIS

Vasario 26 d/Brooklynę bus 
įdomus krepšinio 
tarp Lietuvių Atletų 
E. P. Mitchell 
komandų. Rungtynių 
yra biznierius
Šios rungtynės bus krepšinio 
sezono pabaigtinis spektaklis 
lietuviškai visuomenei.

Lietuvių Atletų Klubo ko
manda visiems gerai pažįsta-

— Vasario 7 d. iš Philadel
phia “American Defender” 
laivu Vakarų Europos vaikams 
pasiųsta 142 to įvairių žaislų,

nūs tą motiną 
noris i

a laikyti

Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, pradedant 
nuo $25 iki $7500.
Su taupos įdėtos prieš sausio 10, balandžio 
5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuošimtį nuo 
paliekamos iki paskutinės metų ketvirčio 
dienos. . • •

stą pažangą. Tai viena ge
riausiųjų mūsų dainininkių 
Amerikoje. - / -

Apie Ipolitą Nauragį ir Ju
zę Augaitytę — Lietuvos Val
stybinės Operos solistus — 
nereikia daug kalbėti. Ipolitas 
Nauragis, Juzė Augaitytė, taip 
pat Galina Leonienė, yra tos 
rūšies menininkai, kuriais mes 
galime džiaugtis savo tarpe ir 
didžiuotis prieš svetimtaučius.

Publika juos visus nuošir
džiai priėmė, savo karštu plo
jimu prašydama kartoti. Ne
mažiau jai patiko ir duetai, 
kuriuos dainavo Suzana Oriš
kame ir 
pabaigoje

tremtinių “yra 
pikietavę...
Laisvė nedrįsta pri- 
kad pikietuotojų bu- 

kartų daugiau 
negu... vištienos valgytojų.

įsitikinimo 
priežasties 
Vokietijos.
R. Groves,

Besiplečiantieji angliakasių 
streikai krašte sudarė labai 
rimtą padėtą, nes, trūdami 
anglies, turėjo užsidaryti daug 
plieno fabrikų * o visų atsargų 
krašte tegalėjo pakakti tik 
dviem mėnesiam klaiko.

Šitokia padėtis sudarė 
tą. pavojų, kas privertė 
zidentą Trumaną galutinai 
apsispręsti panaudoti Taft - 
Hartley įstatymą.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas sausio 
mėnesio paskutinėmis dieno
mis lankėsi Washingtone, no
rėdamas pasikalbėti su Val
stybės Departamentu keliais 
svarbiais Lietuvą liečiančiais 
reikalais.

Pirmoje eilėje buvo Ge
nocido Konvencijos patvir
tinimas, nes ši Konvencija 
duoda galimybės iškelti tarp
tautiniame forume žmonių 
žudymo ir teroro darbus, ku
riuos bolševikai vykdo Lietu
voje ir kitose Pabaltijo šalyse.

Kitas svarbus reikalas buvo 
susitarti, su atitinkamais’ val
džios pareigūnais dėl lietuviš
kų radijo programų per Voice 
of America. Kaip jau, žinoma, 
federalinė administracija yra 
nutarusi 'tas radijo progra
mas, duoti ir pateiktame Kon-

Bet, svarbiausia, jūs eiti turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

į Metinis Vienybės koncertas vaizduose: viršuje (iš kairės į dešinę): prie mikrofono Runcė Dandierinas (L. Žitkevičius), operos solistai Juzė Augaitytė i 
Ipolitas Nauragis dainuoja duetą, scenoje: vyrų oktetas “Aidai”, prie mikrofono kalba redaktorius Juozas Tysliava. (i kairę)- pianistė Galina T^nnienė^ gar 
bingi koncerto svečiai profesoriai Mykolas ir Vaclovas Biržiškos, viduryje Vienybės buvęs red. V. Sirvydas, toliau

bai, kad /kova dėl Lietuvos iš
laisvinimo galėtų būti tęsia
ma be pertraukos — iki galu
tinio laimėjimo. *

Leonardas . šimutis, pirm. 
.Antanas A. Olis, vicepirm.
Dr. Pijus Grigaitis, sekr, 

. Mykolas Vaidyia, ižd.

Ryšium su šia afera visame 
krašte, o svarbiausia, sostinė
je keliami įvairūs klausimai 
ir laukiama, kokie bus toli
mesni pranešimai.

Senatorius McMahon gavo 
visą eilę atomo tyrinėtojų at
siliepimų, kur, tarp kitų, JAV 
atomo mokslininkas dr. Ro
bert Oppenheimer sakoų

“Britų atomo tyrinėtojų mi
sija Los Alamos vietovėje ato
minių ginklų išvystyme vaidi
no labai svarbų vaidmenį. Rei
kia iškelti tai, jog britų misi
ja patį nebuvo daugelio ato
minių laboratorijų, darbo sri
tine,bet įi turėjo laisvą pri
ėjimą prie visų informacijų ir 
pranešimų.”

Beveik tuo pačiu laiku, kai 
dar tiriama dr. Fuchs šnipi
nėjimo byla, “Intelligence Di
gest” redaktorius de Courcey

Jungtinių Tautų Mažojoje 
Pilnatyje, kuriai pernial Jung
tinių Tautų konferencija pa
vedė svarstyti tautinės Kinijos 
skundą prieš Sovietų Sąjungą, 
jog ši remia Kinijos komuni
stus, tautinės Kinijos atstovas 
dr. Tsiang vasario 7 ČL kalbė
jo 45 minutes.

Jis kvietė Jungtines Tautas 
paskirti savo stebėtojus, kurie 
nustatytų, ar sovietai tiesio
giniai rems' Kinijos komuni
stus laivais ir lėktuvais numa
tytame Formozos puolime.. Be 
to, jis iš Mažosios Pilnaties 
reikalavo: 1. • Kad ; Jungtinės, 
Tautas uždraustų' sovietams 
telkti Kinijos Liaudies Res
publikai karinę ir ūkinę pa
ramą ir 2. Apkaltintų Sovie
tų Sąjungą už tai, kad ji pa
dėjo komunistams užimti val
džią Kinijoje.

Panašius tautinės Kinijos 
reikalavimus JAV vyriausybė 
jau buvo anksčiau atmetusi, 
todėl dabar dr. Tsiang bandė 
juos pravesti dar tarptauti
niame forume. Dr. Tsiang kal
bą Mažosios Pilnaties atstovai

KREPŠINIO RUNGTYNĖS
šeštadienį, vasariu 4 d., 8:45 

vaL YMCA narnėtose Lietuvių 
Atletų Klubas/zaidžia pirme
nybių rungtynes prieš Irving 
Square/

labiau pagyvėjo, kai aktyviai 
ir gausiai prisidėjo Amerikos 
karo veteranai, kas ro‘do, jog 
ir amerikiečiai jautriai ir gy
vai junta savo tikrąjį priešą.

Laisvės • .šūkavimai apie bė
gai. nį jų pasisekimą verčia tik 
nusišypsoti, žinoma, tokiems, 
kuriems Stalinas yra tautų iš
gelbėtojas 
simaišo ir kitos sąvokos, tad 
jų statistika apie kelis šim
tus dalyviu ir net maisto pri- 
trūįdmą (Amerikoje,- mieste!) 
— yra tokia pasaka, kuriai 
netiki nė patys redaktoriai. 
Lygiai, kaip tąi, kad jų, dėka 
nevaržomos spaudos, svaidomi 
tremtiniams 
“kryžiokai”, 
patiems, 
atsimena 
Maskvos 
stės laikus
klūpėjo prieš šiuos abu bude
lius, tuo tarpu* kai tie, kurie 
sekmadienį pikietavo, prieš 
‘abu anuos kovojo už Lietuvos 
nepriklausomybę. L. K.

Prezidentas paskyrė trijų 
asmenų komisiją, kuri jam li
gi ateinančio pirmadienio pa
darys išsamų pranešimą apie 
esamą padėtį. Tuojau pat 
prezidentas reikalaus, kad 
teismas pareikalautų streikus 
80 dienų nukelti.

Tuo tarpu dar nebuvo žino
ma, kaip į šį prezidento žygį 
reagavo angliakasiai, nes jų 
vadas John L. Lewis pareiš
kė abejojimų rezultatų sėk
mingumu, nors jis jau dukart 
už teismo sprendimų neboji- 
mą buvo nubaustas 2,130,000

tus, prieš kurių turinį nedrįso 
išsižioti joks komunistas, nes 
buvo nesugriaunama teisybė.

Plakatų eisena, lydima vyrų, 
moterų, net vaikų, kurie pa
keičia nešančiuosius. Aplinki
niai gyventojai pradeda ste
bėti įvykius ir nustelbs, ir 
pasipiktina, Išgirdę, kad jų 
kaimynystėj apsigyvenę komu
nistai.' . Jie domisi patiekta 
jiems brošiūra, nušviečiančia 
lietuvių DP vaidmenį šitame 
plkietavime, ir parodančią ko
munistų ir, šiuo atveju, lietu
vių laisviečių daromą žalą, 
kaip savo senai tėvynei Lietu
vai, taip ir naujai Amerikai.

Besirenkantys susirinkiman 
Laisvės šėrininkai apdovano
jami atitinkamais lapeliais, 
fotografuojami, ir nevienas gė
dingai ir bailiai ‘ užsidengia 
tuo momentu veidą, o pasitai
ko, kad nebaigęs lipti iš auto
mobilio* — pasuka atgal namo. 
Viso jų nedaugiau, kaip 80 
nuėjo į susirinkimą.

Pikietavlmas po pietų dar

ramiai Išklausė, bet išsiskir
stė nieko nenutarę. Net neži
nia, kada jie susirinks naujo 
posėdžio, šią JT Instanciją 
sovietai su savo satelitais jau 
nuo dvejų metų boikotuoja.

Dr. Tsiang aiškino, kad tau
tinė vyriausybė galėtų sėkmin
gai Formozoje gintis, Jei so
vietai neremtų komunistų. Jis 
tvirtino, kad padėtis galėtų 
būti labai rimta, jei sovietai 
komunistams padėtų laivais ir 
lėktuvais? Tik Jungtinių Tau
tų stebėtojai, jei būtų pasių
sti, tegalėtų sovietus nuo sa
vo žygių atbaidyti.

Tautinės vyriausybės nuo
mone, komunistų užimtojoje 
teritorijoje ūkinė padėtis esan
ti labai bloga ir kiekviena die
na didina krašto gyventojų 
nenasltenkinimą komunistiniu 
režimu.

Sovietai tuo tarpu vis dar 
boikotuoja Jungtines Tautas, 
reikalaudami jose komunisti
nės Kinijos atstovų. Per ke
turių savaičių laikotarpi jie iš
ėjo IŠ 12 komisijų posėdžių, 
iškaitant ir Saugumo Tarybą.

Jus galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai 
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje

“Neičiau vieną jauną vyruką 
visiškai neregi, aklą. Kam čia 
buvo vedžiojamas aklas žmo
gus. nežinau. O gal tam, kad 
jis simbolizuotų jog ir tie, ku
rie turi akis, yra akli?” — ši
taip rašo Laisvė — ir netyčia 
pasako tiesa.

įvairiuose miestuose pasi
kartojantys prie parsidavėlių 
durų pikietavunai yra naujų
jų Amerikos gyventojų dėkin
gumo pareiškimas šitam juos 
priglaudusiam kraštui, troški
mas padėti jam išlaikyti lai
svę. Tie .kurių akys buvo nu
plautos ugnies ir kraujo paži
nimu, mato teisybę ir savo pa
reiga laiko ' atverti akis savo 
noru apakusiems. Juk yra liūd
na, kad tos pačios motinos 
vaikai, apkvailinti svetimųjų, 
bučiuoja budeliui batus, min-

Lietuvą, 
uklydusį bro- 

> nusikaltimo, 
ietavlmų pra-

VAL ANDOS:
8 — 10 ryte
1—2 popiet
6—8 vakare
Tel. Ev»nrreen 8-922°

Ipolitas Nauragis. Paskutinių
jų iš W. A. Mozarto “Don Ju- 
ano” operos duetas, kaip tai
syklė, visur publikos verčiamas 
kartoti, ir čia neapsiėjo be bi-j 
savimo. Dainininkams akom- 
ponavo Royal Hinman.

Publikos dėmesį atkreipė . vi
sų taip laukiamas Runcė Dan
dierinas, kuriuo, kaip paaiškė
jo, yra poetas Leonardas Žit
kevičius. Publikai ypač pati
ko eilės’ kurias jis 
Tysliava paskaitė iš 
Dandierino knygelės 
Vilkai”.

Programos metu

Mirė W. Shedlow
Sausio 27 d. mirė vietos lie

tuviams gerai žinomas Vincas 
Sidlauskas - Shedlow, ilga
metis Vienybės bendrovės di
rektorius, biznierius ir veikė
jas. Mirė, sulaukęs 74 metų 
amžiaus. Velionis atvyko į 
Ameriką prieš 58 metus. Tai 
buvo vienas pirmųjų ir, žy
mesniųjų lietuvių biznierių 
šioje šalyje. Nuo pat atvykimo 
J Ameriką, velionis buvo ar
timas,- Vienybei žmogus. Jis 
priklausė įvairioms draugi
joms, buvo uolus SLA nąrys.lr 
apskritai socialus, draugiškas 
žmogus. - . , ' z

Velionis paliko žmoną Sofi
ją, dvi seseris, Brigytą Gale - 
Siegle, Mikaliną Rodgers ir 
daug kitų artimų giminių. Pa
laidotas sausio 31 d. Alyvų 
Kalno kapuose. Paskutinei pa
garbai atiduoti, i kapus pa
lydėti, prie J. Garšvos laido
jimo įstaigos susirinko daug 
velionio giminių, draugų ir 
pažįstamų. Buvo daug gėlių 
bei vainikų.

Brooklyno - lietuviai, kurie 
pažinojo velionį, ilgai pasiges 
šio malonaus, draugiško būdo 
žmogaus. Deja, taip jau yra 
lemta, kad anksčiau ar vėliau 
žmogus turi palikti šį gyveni
mą.

Velionio našlei ir visiems- 
giminėms reiškiama užųojau-

Rytų Vokie- 
per metus 
markių oku

pacinių išlaidų, tuo tarpu Va
karų Vokietijoje kiekvienam 
gyventojui išeina 95 markės.

— Iš Kairo pranešama, kad 
visą Orientą apėmusi nepa
prastai šalto oro banga, storai 
prisnlgę sniego ir siaučiančios 
didelės pūgos. Panašių šalčių 
nesiekiąs žmonių atminimas.

— “Federation of American 
Scientists”, kuri apjungia T,500 
mokslininkų, prezidentui Tru- 
manui įteiktame rašte kviečia 
jį neatidėliojant sudaryti nau
ją atominės energijos komisi
ją, kuri pemauja apsvarsty
tų visas atominės energijos 
problemas.

tis į įtakingas amerikiečių 
organlzacifąs, "pa
remtų Konvencijos ratifikavi
mą. šiuo tikslu buvo'atsilan
kyta NCWC ir susisiekta ‘ su 
Amerikos Lėgijono Komisija 
Washingtone. Susirinkimas 
nutarė sudaryti < Genocido 
Konvenciios ratifikavimui rem
tį komitetą, į kuri įeis Ame
rikos Lietukų Tarybos, ukrai-’ 
niečiu ir kitų grupių bei or
ganizacijų atstovai. Komiteto 
Centro raštinė bus- Washing- 
tone. '

Pranešdami apie šituos pa
sikalbėjimus, kreipiamės į vi
są patriotinę^ lietuvių visuo
menę, primindami, .kad šių 
metų Lieuvos nepriklausomy
bės minėjimas turės mums 
ypatingos svarbos. . ■ • •

Iš pasikalbėjimų Washing
tone ’ mums paaiškėjo, kad. 
mums 
uždedama
Lietuvos išlaisvinimo darbe, 
negu tos, kurias* mes turėjo
me lig šiol. Todėl prašome 
pasiruošti vasario 16-tos iškil-

britų mokslininko šnipinėjimo 
dėka, gal būt, sovietams galė
jo pavykti savo darbus atomo 
srityje sutrumpinti vieneriais 
metais.

Jo manymu, dr. Klaus Fuchs 
turėjo galimybę patirti apie 
vandenilio bombą, nes jis 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se buvo nuo 1943 iki 1946 m. 
Asmeniškai nuo savęs 
Groves pridūrė, kad savo 
bo metu dr. Klaus Fuchs 
kad nesudaręs įtarimo, o 
tų vyriausybės jis buvo ate 
stuotas kaip “lojalus ir diskre

Anglijoje teigia, kad turįs ži
nių, jog sovietai jau yra su
konstravę net tris vandenilio 
bombas. Tai tas pats asmuo, 
kuris 1949 m., dar prieš pre
zidento Trumaną pranešimą, 
buvo nusakęs atraminės bombos 
eksplioziją -ScnHr Sąjungoje.

Jis visiškai neseniai tvirti
no, kad tarp sausio 7 ir 10 
sovietuose turėjo įvykti ato
minės bombos sjcogdinimas, o 
dabar sako, kad sovietų moks
lininkai nuo karę mėn.. 3 die- 

apie vienuo- 
liką ar daugiau bombų, nenu
rodydamas tiktai, ar tai bū
siančios atomo -įr vandenilio 
bombos. •'

šie sprogimai turį įvykti ties 
kazokų respublikos ir kinų Sin- 
kiang provincijos siena.

De Courcy, kuris šiuo metu 
lankosi Maroke, tvirtina, kad 
tai nėra visiškai atsitiktinis 
dalykas,, jog po jo pranešimo 
apie antrąjį , atomo sprogdini
mą sovietuose, prezidentas 
Trumanas išleidęs Įsakymą 
gaminti vandenilio bombą, nes 
sovietai šiuo metu atomo ty
rinėjimo srityje yra labai toli 
pažengę. Ekspliozijos, kurios 
įvyks nuo kovo 3 iki 25 d. yra 
taip vad. Davidovo plane, ku
ris yra laikomas labai gilioje 
paslaptyje ir, kuris turįs la
bai didelę reikšmę. Davidovo 
planas, jo manymu, reiškiąs 
grandiozinį darbą, kurį šiuo 
metu sovietai pradėjo Kazaki- 
jos teritorijoje, sprogdindami 
kalnus ir 
denį?
; < De Courcy tvirtina, kad Dub
lino ir. Paryžiaus seismografai 
tikrai užregistravo jo sakytuo
ju laiku įvykusius sovietų ato
mo; bombos sprogimus. Jo laik
raštis rašo įvairiomis tarptau
tinėmis žemomis, o jis pats 
savo metu yra buvęs pramo
nės organizacijų patarėjas, 
šiuo metu jis tvirtina, kad tu
rįs ryšių su įvairiomis rytinių 
valstybių asmenybėmis ir esąs 
gerai apie viską informuoja
mas.

< Iš Stettino pranešama, kad 
Prancūzijos konsulato sekreto- z 
rius Andre -Simon ; Robineaud ' _ 
ir jo bendradarbis ' Gaston

MUZIKOS MOKYKLA
PROF. A. ŽIDANAVIčIUS duoda smuiko, piano, muzikos 
teorijos ir orkestro pamokas kasdien privačiai, kiekvienam 
mokiniui atskirai, mažiems ir suaugusiems, pagal konserva

torijų programą.
MUSIC STUDIO

SO St. Marks Place (1st Ave.) New York City 
SPring 7-7908.

paslaptį.
Hoover pra
yra žinoma, 

jog dr. Klaus Fuchs sovietams 
patiekęs atominės ir vandeni
lio bombos smulkmenų. FBI 
viršininkas ta proga paprašė 
kongresą paskirti 700 naujų 
tarnautojų, kurių tarpe 300 
FBI agentų, norint apsaugoti 
krašto svarbiąsias paslaptis.
. -FBI viršininkas nurodė, kad 
dr. Fuchs jau nuo 1939 metų 
esąs sovietų apmokamas šni
pas. Kilus karui, jis pateko į 
britų atomo tyrinėtojų grupę, 
o vėliau ir į britų atomo ty
rinėtojų misiją, kuri britų vy
riausybės buvo atsiųsta į JAV 
bendradarbiauti tyrinėjimo

Titolziras Azijoje 
Ko Laisvė nerašo 
Žmogus ir gyvulys 
Amerika ir šnipai '

JUOZAS TYSLIAVA

pasirodė Vienybės redaktoriūs 
Jųęeas Tysliaya, kuris, atida
ręs koncertą, pasakė ’sveiki
nimo kalbą, tarp kita ko, pa
reikšdamas: s

“Vienybė, kuri jau 64 metai 
larįfco Savo skaitytojus, yra se
nosios kartos kūrinys, šį laik
raštį Įkūrė tie žmonės, kurie, 
netarėdami jokio akademinio 
išsilavinimo, nusodino visą šį 
kontinentą nuo vandenyno iki 
vandenyno lietuviškosios kul
tūros piliakalniais. Ir šiandien, 
kovojant už Lietuvos nepri
klausomybę, Vienybė ypač 
tampa simboliu to. kas buvo, 
yra ir kas turės būti. Senoji 
karta yra nusipelniusi visų 
mūsų pagarbos. Ir, jeigu šia** 
dien Amerikoje jau yra apie 
17,000 naujų lietuvių, tai taip 
pat tos pačios senosios kartos 
nuopelnas
są laiką Lietuvai tik davė, bet 
nieko sau už tai nereikalavo.”

Vienybės redaktorius ragino 
jungtis į vieną lietuvišką fron
tą grisus: senąją kartą, čia gi
musius. seniau atvykusius ir 
naujuosius lietuvius, buvuius 
tremtinius, pabrėždamas, kad 
tik vieningi būdami, mes ga’Ū- 
slme būti ir kultūringi ir lai-

mėn. lenkų policijos buvo su
imti, dabar teisiami karinio 
teismo. Abu kaltinami šnipinė
ję svetimos valstybės naudai. 
Jiems gresia mirties bausmė.

Kaltinamajam akte, kurį .so
vietiniai lenkų prokurorai su
rašė net 117 puslapių, sako
ma, kad Robineaud į Lenkiją 
buvo atsiųstas kaip šnipas 
rinkti karinių, ūkio ir politi
nių informacijų. Savo darban 
jis vėliau įtraukęs ir kaltina
mąjį Druęt. < :--j ,

Iš Stockholmd buvo praneš
ta, kad Robineaud labai leng
vai prisipažįsta-'‘ kaltas. Savo 

Amerikos lietuviams,, prisipažinime’ jis nurodė, kad 
didesnės pareigos savo žiniomis-jis pasikeisdav^s 

nę. tik sų prancūzų, bet Ir' bri
tų ^'.vyriausybės žmonėmis ir 
^vadovavęs Lenkijoje šimtams 
šnipų. - . r

kimą, o Hadera stovykloje, ne
atlaikiusios sniego svorio, Įlū
žo lubos, užmušdamos keletą 
asmenų.

Vakarų Vokietijos social
demokratų vadas dr. Kurt 
Schumacher pranešė turįs ži
nių, kad gegužės 28 d. komu
nistai rengtą sukilimą, kurio 
metu būsiąs proklamuotas Va
karų Berlyno prijungimas prie 
Rytų • Vokietijos * Respublikos.

adovavosi ir buvę 
islo 29. d. 
Nuo 9 vai. 
ikietuotoju 
namais, ir 

tė jų skaičius didė- 
ežimis atvožė plaka-

90-JI SUKAKTIS.
1860 — 1950 

i
Vėliausias dividendas yra 2% į metus.
kredituojamas bertaininiai.

New Yorko lie- 
t’urėjo progos 

išgirsti pianistės Galinos Le
onienės skambinimą. Tai di
delio masto .pianistė, kuria lie
tuviai gali didžiuotis.

Žinant, kad Vienybės kon
certo programą atliko daugu
moje Lietuvos muzikos dai
nos talentai, solistės Sazanas 
Griškaitęs dainavimas -ypač 
buvo įdomus. Ji ši kartą bu
vo, tarytum, Amerikos lietuvių 
meno atstovė. Kas Griškaitę 
yra girdėjęs dainuojant prieš 
keletą metų, buvo priverstas 
tuojau pastebėti jos nepapra-

Universiteto prof. John Dun
lop ir Northwestern Universi
teto prof. W.( Willard Wirtz.

Senatorius Taft (R-Ohio) 
pareiškė, kad šis prezidento 
žygis buvęs reikalingas ir ne
išvengiamas. '■

BROOKLYN 21, N. Y 

GL 5-2246

Tuo tarpu Kinijos komunis
tų vadas Mao Tse Tungas te
besėdi Maskvoje. '

Tur būt, pirmas toks atsi
tikimas, kad vienos valstybės 
galva, atvykęs sutarties pasi
rašyti į kitos valstybės sosti
nę, tarp ilgai ten tupėtų.

Ar Mao Tse Tungas, kartais, 
nenaealvoja, kad jis, kaip ir\ darbuose. 
Dimitrovas,5 gali ten apsirgti?.. Tv -T- / , „ , .v Is Kanados pranešama, kad

Dr., Klaus Fuchs, paskutiniojo 
karo me t užkurį laiką buvo 
Kanadoje internuotas, ‘ o Vo
kietijoje išeinantis vokiečių 
laikraštis “Die Welt” rašo, 
kad Fuchs iš pat vaįkystės bu
vęs komunistinio 
ir tik dėl tos pat 
1933 m. išvykęs- iš

Generolas Leslie 
kuris JAV6 karo metu vadova
vo atominių bombų .konstruk
cijai, apklausinėjamas Wa- 
shingtone ' pareiškė, kad ši<

go sutilftĮi 
ir tikraf ^ 
salėje. TaJ^ 
kai k pgMeulai buvo apstaty
ti ’ kėdėmis^ JvKiekviena vieta, 
kur tik buvo kalima- sėdėti, 
buvo užimta, nors daugeliui 
svečių teko Išstovėti per visą 
koncerto programą.

Programą atliko profesiena-

buvo pa
skirstytos Lietuvių Dailės Pa
rodos dovanos ir ta proga pa
sakyta kalbų.

Po programos buvo šokiai, 
grojant Ad. Jezavito orkestrui.

Wl

— Iš Paryžiaus pranešama, 
kad Vakarų Europa ateinan
čių dvejų metų laikotarpyje 
reikalinga iš JAV penkių bi
lijonų dol. paramos atsilaiky
ti prieš komunistinę įtaką. 
Kongresas turės nuspręsti, ar 
ši suma bus pripažinta.

— Lenkijos seimas priėmė 
įstatymą, kuris įpareigoja ir 
moteris atlikti karo prievolę. 
Tai pirmas šios rūšies įstaty
mas visoje Lenkijos istorijo
je. Moterys numatomos pa
naudoti visose kariuomenės 
šakose.

kuriuos surinko Amerikos le- 
gijonieriai.

—- Oficialiai pranešta, kad 
Vakarų - Vokietij oj e yra arti 
dviejų milijonų bedarbių. 
Gruodžio mėnesį darbo ieško
jo 859,000 asmenų. .

— Dėl kilusių nesutikimų 
vandenilio . bombos klausimu 
iš Atominės Energijos Komisi
jos pasitraukė admirolas Le
wis Lu Strauss.

—■ Rhein - Main aerodrome 
JAV kariuomenė įvykdė slap
tus aviacijos manevrus, pasi
rengdama apsiginti netikėtų 
užpuolimų atveju.

— Prekybos sekretorius Sa
wyer pranešė, kad sausio mėn. 
nedarbas JAV pakilo tolimes
niais 991,000. Tuo būdu ben
dras dabartinis bedarbių skai
čius siekia 4,480,000 — tai di
džiausias skaičius nuo karo 
pabaigos.

— Specialus JAV pasiunti
nys Philipp Jessup, pakeliui į 
Bangkok konferenciją, pareiš
kė, kad JAV skirs didelio dė
mesio, jei būtų planuojamas 
koks nors užpuolimas Indoki
nijoje.

— Prancūzija Amerikbs ka
rinės pagalbos Europai ribose 
gaus 5 JAV naikintuvus. 
Prancūzija prašo ir vieno vi
dutinio dydžio lėktuvnešio, 
šiais metais ji numato sumo
derninti savo sausumos ka
riuomenę. t
' — Vakariečių. Aukštoji Ko
misija Vokietijoje susitarė su 
Čekijos vyriausybe dėl 20,000 
vokiečių kilmės gyventojų per
sikėlimo į Vak. Vokietiją.

— Amerikiečių transporto 
pranešė, kad sovietų 
postai per valandą i 
praleidžia apie 10 va- 
sunkvežimių.

Pasitarime su Vykdomuoju 
Komitetu dalyvavo prof. R. 
Lemkin, Genocido Konvenci. 
jos autorius. Kartu su juo bu
vo taip 
prof. L. 
ingtone 
veikėjas

Pasikalbėję su jais, Vykdo
mojo Komiteto nariai nutarė 
dėti ypatingų pastangų, kad 
Genocido Konvencija būtų 
nedelsiant ratifikuota. Lietu
viams ypatingai yra svarbu, 
kad Senato Komiteto apklau
sinėjimuose yra pažadėta pro
ga leisti pasisakyti šiuo klau. 
simu lietuvių ir_ ukrainiečių 
atstovams, kurie turi daugiau 
autentiškos medžiagos apie 
tautų žudymą bolševikų oku
puotose srityse, negu kuri ki
ta tautinė grupė. Nutarta rū
pestingiausiai pasiruošti tiems

— Iš Damasko pranešama, 
kad įsikūrė Sirijos socialistų 
partija, kuri kovos prieš bet 
kokias užsienių įtakas ir sio
nizmą. Partijos lyderis yra 
Sirijos karo ministerts Akram 
HawranL

— Egipto ministsrių taryba 
nutarė panaikinti 'karo me
to įstatymus, « kurie čia buvo 
įvesti 1948 m., prasidėjus ko
voms Palestinoje.

— Kinijos komunistai skel
bia, kad tautinė Kinijos vy
riausybė per trejus su puse 
metų neteko 7,445,620 vyrų.

— Sovietų spauda rašo, kad 
Maskvos rajone daugelis or
ganizacijų išstatė Staliną sa
vo kandidatu J Aukščiausiąją 
TSRS Tarybą.

— Kiekvienam 
tijos gyventojui 
tenka mokėti 350

prie krašto — Lietuvių\Dailes Parodos 
^reikalų vedėjas dr. Br. Dirmeikis aiškina T. Atkočai tytei, kaip traukti parodos laimėjimų bilietą. Apatinėje eilėje iš kairės į dešinę: koncerto svečiai gaivinasi 
ijjrfė baro, šokiams groja A. Jezavito vedamas orkestras (jis pats trečias iš»pešinės). VYTAUTO AUGUSTINO FOTO montažas

4 Metinis Vienybės koncertas, 
įvykęs ? į pereitą sekmadieni 
Webster Hall, New Yorke, bu
vo.tikras vienybiečių .triumfas.

valandas prieš koncertą 
jau''prade j o rinktis svečiai, 
atvykę iš kitų miestų bei val
stybių. Iš anksto~buvo matyti, 
kad šį kartą publika turės var- 

yiujai atstatytoje 
gąžintoje Webster 
ir įvyko. Visi ta-

DR. BLADAS K VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

senieji amerikiečiai, 
buvę tremtiniai ir jauni ka
ro veteranai, kuriuos Laisvė 
vadiną... hitlerininkais ir žy
dų žudytojais.

Kaip tas komunistų dienraš
čio bendrovės -dalininkų su
važiavimas nusisekė, rodo jo 
finalas: ' v .. t

Vakarienei buvo užsakyta 
300 Vištienos porcijų, o suval
gyta --- 114;..

_ ■ .. *........... .

Besigirdama sėkminga va
kariene, Laisvė neparašė, ką 
ji darė su - tomis nesuvalgyto
mis'porcijomis, kurių kitą die
ną restoranai nenorėjo pirkti. 

Komunistai taip pat nepa- 
■ 6 —rašė, kad, pavyzdžiui, policija 

juos privertė įtraukti Ameri
kos vėliavą, kurią jie buvo iš
kišę pro Laisvės namo langą.

Tiesa, Laisvė ir jos sesuo 
Vilnis dabar guodžiasi, 
tent, kad New Yorke ir 
linkėse 
7,000”, o

Ir čia 
sipažinti, 
vo keliolika



į LOS .ANGELES, calif. — 
Vietos lietuvių kolona, paly
ginus su rytų tvirtovėmis, ma
ža, apie 3,000 žmonių. Iš jų

LIETUVIAI KALIFORNIJOJ
pa, pertvarkyta ALT Sąjun
gos skyrius, nemažas skaičius 
žmonių sudarė sari dar iečių 
kuopą. Šių org. skyriai ir ki-

nedidelis huošimtis dalyvauja

D ET ROIT O 
LIETUVIŲ DIENOS

Rašo Marija Sims

BUVO jDOMUS
TREMTINIŲ VAKARĖLIS

Sausio 29 d. buv. lietuvių išgirdoflie 
salėj įvyko tremtinių draugi- L. . .

rė: “Vieną dieną šiame kam^ 
baryje mes su poma de Grill

> puikią melodiją. 
__  _ ______________ Ant galų pirštų įėję, radome 
jos meninis vakaras Jis pro. Lietuvos operos choro dirigen- 
grama buvo įdomus ir sutrau
kė daug žmonių. Salė buvo 
perpddyta, nes penkių šimtų 
žmonių patalpoj susitelkė apie 
septyni šimtai. Kiekvienas 
kampelis buvo pilnas stovin

DIO. ;
Buvo suvaidinta Antano 

Gustaičio vieno veiksmo Sek
minių Vainikas. Vaidintojai

savo Zuzana Arlauskaitė-Mik- 
šienė. Ypatingai gerai suvai
dino Marijonos Petrulienės

tą skambinant pianą”. Tada 
skambino komp. Br. Budriū- 
nas savo kompoziciją Raudą.

Čia teko išįrsti labai įdo
mią kalbą ir iš didžiausio De
troito laikraščio . direktoriaus 
Public Relations of The De
troit News, Lee A. White. Jis 
nupasakojo apie spaudos dar
bus. Kaip vieni rašo iš širdies 
ir įkvėpimo, kiti gi iš reikalo 
ir tą darbą atlieka mechaniš
kai. *

Bekytė.
Iš Chicagos atvykusi daini

ninkė Prudencija Bičkienė pa
dainavo septynias dainas, iš 
jų vieną mums negirdėtą — 
tai K. Kavecko “Na tai kas”. 
Solistė buvo kelis kartūs pa
kartotinai kviečiama dainuoti

LIETUVIAI ŠOKS 
INSTITUTO BALIUJE

Vasario 11 d. Tarptautinis 
Institutas ruošia didelį meti
nį balių Masonic Temple. Ir 
lietuviai pakviesti jame daly
vauti. 'Tremtinių šokėjų gru
pė tam jau ruošiasi. šiame 
baliuje dalyvauja apie 40 tau
tų, bet programą atlieka tik kanojininko titulą- 
apie dešimtį.

Metropolitas Arkivyskupas Juozapas Skvireckas suteikė garbės

h* apdovanota gėlėmis. Jos ly- - - _____ ■ /

MINĖS NEPRIKLAUSOMYBES PASKELBIMO SUKAKTĮ
Smuiku solo griežė prof. 

VI. Motiekaitis. Iš atliktų kū
rinių giliausią įspūdį darė Br. 
Budriūno “Rauda”. Solistei ir 
smuikininkui akompanavo Br. 
Budriūnas, Lietuvių Balso ra
dijo klubo choro dirigentas. 
Programa baigta tautiniais 
šokiais.

Turiningą kalbą pasakė bu
vęs Lietuvos Seimo atstovas 

‘Alfonsas Gilvydis. Jis, savo 
kalboje paminėjo Lietuvos ir 
lietuvių likimą karo metu ir 
karui pasibaigus. Palietė emi
graciją ir dėkojo Amerikos 
lietuviams už tokį uolų trem
tinių šelpimą ir rūpestį savo 
tautiečių parsikviečiant.
Iš TARPTAUTINIO 
INSTITUTO

Yra labai įdomu dalyvauti 
tarp amerikiečių, bet dar įdo
miau būti tarptautiniuose su
sirinkimuose. Sausio 30 d., da
lyvaujant Tarptautinio Insti
tuto metiniame susirinkime, 
teko turėti garbės didžiuotis 
savo tautiečiais. Viena, Kata
rina Stokienė buvo išrinkta 
Instituto direktore, antra, 
kaip naujų rūmų statybos pir
mininke Alice Siekies, kalbė
jo apie tautinius įvykius. Pa
minėdama lietuvius, ji išsita-

BALTIMORE, MD. — Balti- 
morės Lietuvių Draugijų Ta
ryba ruošia- iškilmingą tradi
cinį Vasario 18 minėjimą. Į 
švdhtės minėjimą pakviesti: 
ministeris P. Zadeikis,' Mary
land© valst. gubernatorius, Bal
timore meras ir du senato
riai. Yra numatyta, kad šie 
asmenys per įvykstantį ban- 
kietą 16 vasario vakare '7:30 
pasakys kalbas. Be minėtų 
svečių, dar bus kviečiami kon- 
gresmonai, aukštieji pareigu, 
nai, pasižymėjusieji asmenys 
ir įvairių draugijų pirminin
kai. Ačs.

SIMAS GURINSKAS 
Restoranas ir Baras 

210 Ė. Eutow St. 
Baltimore, Md. 
TeL PLaza 6313

Juozapaitis Cafe
4

Restoranas ir Baras
18 S. Fremont St.

Baltimore, Md.

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas
1124 W. Pratt St.
Baltimore, Md.

A ft- • - -- ---

S. BOSTON, MASS. Ameri
kos Lietuvių Tarybos Skyrius 
vasario 12 d. 2 vai. pp. ruošia 
Vasario 16 minėjimą, kuris 
įvyks South Boston High 
School Auditorijoj.

Kalbės: Mass, gubernatorius 
Paul A. Dever, Lietuvos kon
sulas adv. A. O. šalna, Vie
nybės redaktorius Juozas Tys- 
liava, Červenės skerdynių gy
vas liudininkas , prof. Ignas 
Končius, naujasis “Darbinin
ko” redaktorius prof. Simas 
Sužiedėlis ir Keleivio red. Jo
nas Jonuškis. - . - . .

Programą praves Tarybos 
skyriaus pirm. adv. J. Griga
lius ir dr. Br. Kalvaitis. Re
zoliucijas paruoš adv. K. J. 
Kalinauskas, adv. A. Juknevi
čius, dr. B., Kalvaitis ir J. Jo
nuškis. Estrados papuošimu 
rūpinsis Jonas Kasmauskas, 
kuris į talką, pasikvietė Ėd. 
Kamėną, inž. Kavaliauską ir 
architektą - dailininką Jurgį 
Okunį, kuris nutapys Vytį ir 
Vilniaus, Klaipėdos bei Kauno 
herbus.

Rinkliavos pravedimu rūpin
sis: J. Arlauskas, inž. A. Čap
likas ir V. Vakauza. Kitatau
čių spaudą informuos adv. 
Young - Jankauskas.

Postas jr lietuviai skautai 
atitinkamomis ceremonijomis 
pagerbs žuvusius už laisvę.

Tą pačią dieną šv. f^tro 
lietuvių bažnyčioje 10 vai. ry

te bus iškilmingos šv. Mišibs 
už. Lietuvos laisvę.

Meninę minėjimo programą 
organizuoja mužikas Jeroni
mas Kačinskas. .Dalyvauja: 
“Gabijos” choras, ' vad. muz. 
Jono Dirvelio, šv.-; Petro para
pijos vyrų -ir mišrus chorai, 
vad. J. Kačinsko, Lietuvos val
stybinio teatro dramos- akto
rius Henrikas Kačinskas, Vil
niaus Operos solistė Juzė Kriš- 
tolaitytė, solistas 'Vytautas Ba- 
kūnas ir Bostono Lietuvių Tau
tinių šokių Grupė, vad. Onos 
Ivaškienės.
' Gubernatorius Paul A. De
ver ne tik sutiko - minėjime 
dalyvauti, bet ir proklamaci
ją Vasario 16 paskelbti.

PITTSTON, PA. — Nuo 1935 
m. buvo iškilmingai švenčia
ma Lietuvos nepriklausomybės 
šventė.

. šiemet minėjimas Įvyks va
sario 19 d., Lietuvių Piliečių 
Klubo svetainėje, 91 N. Main 
St.

Kalbės iš tremties atvykę 
dr. Br. Kazlauskas, dr. Bie_ 
liauskas ir vietos veikėjas 
kun. -J. Kasakaitis. Taip pat 
pakviestas kalbėti lietuviams 
gerai žinomas buvęs: -kongres
menas adv. Daniel Flood, ku
ris J. V: Kongrese kovojo už 
Lietuvos laisvę, miesto meras
Alladrice. . j

Dainuos šv. Kazimiero pa
rapijos choras, vedamas muz. 
Broniaus Voverio. , Stasys ša
kočius su savo grupė stato 
vaizdelį “Laisva Lietuva.”

A. Galinskas

PATERSON, N. Ji Vasario 
18 d. 7 vai. vak. rengiamas iš
kilmingas Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo šukaktlės 
minėjimas, kuris įvyks Public 
School Nr. 10 salėje. Progra
moje: meras De Vita, ukrai
niečių, latvių, estų sveikinimai, 
kalbos/ solistai, chorai, tauti
niai šokiai, deklamacijos.

Minėjimą rengia Patersono 
14 lietuviškų organizacijų ko-

mite tas, j kurį įeina J. Jasu
laitis, V.-Baltutis, M. Balčie- 
tis, J. Jakubavičius, A. Masio
nis, M. Jurtienė, J. Sprainaitis, 
V. Sarpalius, E. Knideras ir 
D. Sakevičius. •

Pageidaujama, kad moterys 
ir mergaites atsilankytų, pasi
puošusios tautiškais drabu
žiais. ■ - s-

- Bridgeport^ Conn.\ — Vasa
rio 16 sukakties minėjimas 
bus vasario 18 d. šv, Jurgio 
svetainėje, 443 Park Aye. Pra
džia 7 vai. Kalbėti pakviesti: 
V. Domeika, J. šliažas, H. 
Blazas,. klebonas kun. J. V. 
Kazlauskas ir vikaras kun. V. 
Pranskietis.

Muzikinę programą atliks 
parap. choras ir jo solistai, 
vad. muz. A. 'Stajiišausko. Taip 

..pat dalyvaus tik ką iš trem
ties atvykusi viešnia daininin
kė N. Gasiūnienė.

Kas laimėjo dailės 
parodos dovanas

Lietuvių Dailės Parodos do
vanų paskirstymas laimėjimo 
būdu buvo įvykdytas Vienybės 
koncerte sausio 29 d., Webster 
Hall, New Yorke. Dovanų lai
mėjimą prižiūrėjo komisija, 
kurią sudarė P. Atkočaitienė, 
J. Budryš, Vyt. Abraitis, S. 
Briedis, S. Gudas, J. Gudelis 
ir A. Vasil.

Laimėjime dalyvavo 12976 
bilietai

Pirmąją dovaną — televizi
jos aparatą — laimėjo 37745 
nr. šio laimingo numerio bi
lieto pirkėjas yra naujakurys 
Cibas, 21^ Gold St., So. Bos
ton, Mass.

Antrą dovaną — radijo apa
ratą — laimėjo 7429 nr. šio 
numerio . bilietas parduotas 
Detroite.

Trečią dovaną — 100 dol: 
vertės paskolos lakštą -* lai
mėjo 33395 nr. Jo pirkėjas yra 
taip .pat naujakurys J. Dagys, 
1510 Lake St., Molrose Park, 
m.

Lituanistikos kursai 
rengia kultūrines 
pramogas

WATERBURY, CONN. — 
Neseniai čia įvykęs sol. St. 
Liepo koncertas buvo labai sėk 
mingas. Klausytojų buvo pil
na salė, ir visi buvo patenkin
ti. Tuo pasisekimu patenkinti 
net rengėjai — Lituanistikos 
kursų komitetas. Mat, buvo 
manyta, kad grynai kultūri
nės pramogos, kaip koncertai, 
čia pasisekimo neturės.

Reikia manyti, kad taip pat 
gražiai pasiseks ir kita pra
moga — vasario 26 rengiamas 
dainų ir literatūros vakaras, 
dalyvaujant poetui B. - Braz
džioniui, dramos akt. H. Ka
činskui pr A. Gustaičiui, solis
tui J. Mačiuli ui.ir. gal dar ki
toms meno jėgoms.

Dr. M. J. Colney vedama lie
tuviškoji radijo valanda įsi
vedė pastovia jaunimo valan
dėlę. Jaunimas ja patenkin
tas ir mielai klausosi.

Neseniai čia įsikūrusios 
tremtinių draugijos .. veidas 
ryškėja, ir senųjų vietos vei
kėjų „ priešiškas . nusistatymas 
ir nepasitenkinimas atslūgs
ta. Paskutiniame .susirinkime 
susipažinta su ALT ir su Ame
rikos pilietybės gavimo forma
lumais. , .

Rengiamasi susipažinti ■ su 
kitomis organizacijomis, ne
darbo pašalpų taisyklėmis, -pa
jamų mokesčio blankų pildy
mu ir t. t. Aišku, nei viena 
vietos organizacija tokių • da
lykų savo nariams neaiškina.

ALT skyrius nuo savo veik
los pradžios surinko aukų 15.ė 
000 dol. 1949 metais centrui 
nusiųsta 2.000 dol. Skyriui jau 
kelinti metai vadovauja muz.' 
A. Aleksis.

Kas- sekmadienį Kudirkos 
svetainėje tarp -11—vai. pre
kiaujama lietuviškomis ir an
gliškomis (Lietuvos klausi
mais) knygomis. Sumanymas 
sveikintinas, tik knygų pasi
rinkimas tuo tarpu mažokas.

viešame veikime. Tačiau pa- 
staraisias laikais,, atvykus ir 
apsigyvenus per 200 ndujaku- 
rių ir jiems įsijungus į vietos 
draugijų* veiklą, matyti, kad 
senesnio darbo vaga keičia sa. 
vo kryptį. .

Pirmiausia buvo pastebima 
koordinuota veikla šv. Kazi
miero parapijoj, prie bažny
čios ir su ja susijusiose drau
gijose. Jų tikslas išauginti di
delę ir turtingą parapiją ir 
pirmiausia laikytis kataliky
bės. šiam tikslui daug pasi. 
tarnavo ir tebetarnauja vieti
nis laikraštis Kalifornijos Lie
tuvis.

Pastaruoju metu pradeda 
reikštis talkos darbas ir kitoj 
dirvoj. Suorganizuota Liet. So
cialdemokratų Sąjungos kuo-

tos draugijos sudaro centrini
komitetą, kuris gamins lietu
vių ir Lietuvos labo veiklai 
planus ir kordinuos tarpdrau- 
gijinę veiklą.

Anksčiau čia buvo įsistipri
nusi vadinama progresyvioji 
liet, dalis, kuri- turėjo kęletą 
savo organizacijų, vadovavo ir 
kitose. Turėjo gan gerą chorą, 
kurio, didžiumą sudarė Jaunos 
kartos žmonės. Visi uolįąi įdir
bo; rengė koncertus, vaidini
mus, giedodavo Lietuvos him
ną ir liaudies dainas. Jie su
traukdavo daug' publikos,: nes 
žmonės mėgsta - kas sava ir 
originalu. Bet Dėdęs Šamo vy
rukai užuodė komunistinio 
šeško smarvę ir padarė pati
krinimą. Choras pairo, jauni
mas atsitraukė. Senieii rusiš
kos propagandos skleidėjai li
ko be kariuomenės. P. P.

BOIKOTUOS* BIZNIERIŲS —
KOMUNISTŲ SPAUDOS RĖMĖJUS

Chicagos ir apylinkių lietu
vių, buvusių tremtinių, sjusi% 
rinkimas (apie 500 asmenų), 
įvykęs vasario 3 d. “Tremtinių 
Namuose”, išklausęs B. Bud- 
gino pranešimo apie lietuvių 
komunistų išdavikišką veiklą 
Amerikoje, padarė šiuos nuta
rimus: _ . , ....

KADANGI lietuvių kalba lei
džiami laikraščiai Vilnis, Lais
vę bei- jų organizacijos remia 
bolševikų okupaciją Lietuvoje 
ir tuo tiesioginiai prisideda 
prie lietuvių tautos žudymo,

TODĖL turime visomis jė
gomis kovoti prieš Vilnį, Lais
vę ir jų organizacijas, demas- 

"kubjant jų komunistišką, an
tidemokratišką ir išdavikišką 
veiklą.

KADANGI lietuvių drganiza- 
cijos^'biznieriai ir pavieniai 
asmenys, kurie garsinasi Vil
nyje, Laisvėje bei dalyvauja 
įvairiuose jų. organizacijų su
sirinkimuose, remia komunis-

kės lietuviai, buvę tremtiniai, 
nutarė visomis jėgomis kovo
ti, boikotuojant tas organizaci
jas, biznierius ir pavienius as-; 
menis, kurie remia Vilnį, Lais
vę ir jų organizacijas 1 ajio- 
mis, garsinimais bei savo veik
la — nesinaudoti jų bet ko
kiais bizniniais ar profesiniais 
patarnavimais. » Mr.

Į šią kovą .— boikotą kvie
čiame visus Amerikos vieti
nius ir naujai atvykusius lie
tuvius.

PARODA IR.KONCERTAS
Lietuvių Dailės Paroda jąu 

keliauja į lietuvių kolonijas. 
Pirmasis jos pasirodymas nu
matomas Waterbury, Conn. 
Parodai remti komitetas LĮe> 
tuvių Nepr. Politikos klubo 
svetainėje vasario 26 d. ruo-
šia koncertą. Dainuos- Vincė’ 
Jonuškaitė ir J. Mačiulis! •Li-- 
teratūros dalį atliks Heiirikūs--

tinį judėjimą Amerikoje, Kačinskas, Bernardas! Braz-; 
TODĖL Chicagos ir apylįn- džionis ir Antanas Gustaitis.** 

m .-F / -.r. ' - .

UNION BRONZE FOUNDRY .
High Grade Bronze Castings •/.:?<?

STANLEY SKIKAS ■ F

Garden Hotel Cafe
A. ZINZELETA, Sav.

Geri gėrimai Ir užkandžiai 
švarūs kambariai

612 £, Lombard St. »
BALTIMORE 2, Md.

LExington 8229

MIRĖ DR. J. RIMAVICIUS

C.WILLIAM KACHAUSKAS
Laidotuvių Direktorius 

637 Washington Boulevard 
Baltimore, Md.

Telefonai:
UMngton 5714

MUlbery 8817

STANDARD FEDERAL 
SAVINGS 

and Loan Association of 
Baltimore City

Metinis dividends 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžias apdrauda Iki I5H4.06.

684 Waahingtoo Blvd. Baltimore, 39, M d.
Prt. 2 1954 m. vasario 10 d.

Sausio 31 d. tolimuose Ka
nados bakaruose,. Vancouver!© 
mieste, širdies -Ilga mirė žino
mas kalbininkas dr. ■ Juozas 
RJmavičius — - Raymortd. Ve
lionis ten universitete dėstė 
kalbų mokslą. Į Britų 'Kolum
biją jis išvyko prieš keletą 
metų. Pirmiau RimAvičius gy
veno New Yorke ir kituose ry
tų miestuose, kur jis darbuo
davosi filologijos srityje.

tVehonis buto Vienybės ben- 
dfadarbis.

Mirusiojo kūnas parvežamas 
į New Haven, Gonn., kur gy
vena velionio motina.

CASINO GARDEN 
RESTORANAS

William ir Mary 
Lang, Sav.

Amerikoniški ir lietuviški 
valgiai.

Sale pramogoms ir 
parkas vasarai

šokiai penktadieniais . ir 
šeštadieniais, grojant pir- į 
mos rūšies orkestrui. 7

128 North St : ,
Waterbury7, Conn.

TeL: 4-9920. V

T ar eile?s Drugstore
As graduate fermacist 

in charge at all time.
826 Bank St. ' .

. .Waterbury, „Conn.

BUS STOP RESTAURANT
Marianna Lakavičins, Say. 

821 Bank St., Waterbury Čt.
Telefonai: 3-9953, 4-9542

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, C0NN.
Telefonui .3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
aoo 10 vai. rvte iki 8 vai. vak.

Madame tfera
„^Grožio, Salonas.. > 

šukavimas, odos gydymas, 
masažas, manikiūra ir 
Ir kiti grožio dalytai. * 

190 Middle St. Bridgeport, b
Telefonas: 5-0909

miAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA 
/. M arki e t 

.1$ Trumbatl 
NEW HAVEN,

(Pėda nuo Union Avenue) 
BRIDGEPORT, CONNECTICUT.

TeL: 3-4696 ' . Namų tel.: 4-6611

FRANK T. ROHM

434 STRATFORD AVE.,
' TeL: 4-8498

WATERBURY,CONN.

JOHN STREET PACKAGE STORE
Didžiausias DEGTINĖS, VYNO, ALAUS ir kitokių

K GĖRIMŲ PASIRINKIMAS

Peter G. Vitas ir Leon Raskauskas, Sav.
45 John Street* ... TeL: 3-6669

RENDEVOUS RESTAURANT & GRILL
Ona Pakamanaitė-DapŠienė ir Sūnus, savininkai 

. MALONI VIETA SUSITIKIMUI

685 Nok Riverside Streeet Tel. 3-9932, 3-6864
i

NEW BRITAIN, CONN.
•f * ■* . ft ... < į , ♦■X

• ii - \ ‘ '

: Quality Market
VTCTORaBECUNAS, Šav.

• 356 Part Street

■ Hertford Ave.
.Restaurant >

ANDRIUS ŠVIRINAS, Sav.
• ^\3fl HartforBAvnne . .

A. P. KARLO NAS 
‘ TAidotuvĄ Direktorius 

.291 Chertnut Street 
TeL: 9-1181

PauVs Restaurant 
Paul Višniauskas, Sav. 
pirmos rūšies maistas

Įvairiausi gėrimai, 
: 31 Spring Street

JOHN B. VARKEL
PACKAGE STORE 

..Degtinė, vynas ir alus 
411 Stanley Street
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1 .Grabas, kuriame ilsisi Kristupo Kolumbo kaulai Ciu- 
(tad Trujillo katedroje, Domininko Respublikos sosti- 

, ' nėję, atidengiamas du kartus per - metus tam bran- 
giausiam šalies istorijos turtui patikrinti. Ir šį kartą 

? j ^ms ceremonijoms vadovavo arkivyskupas Pittini.

STEIGS TREMTINIŲ VALSTYBĘ,
KURI VADINSIS DIPISTANAS

Rašo Stasys Mingaila, Vienybes bendradarbis Europoje

RW-' > *

LIETUVIAI PASAULYJE
—; Kanados ; vidurvakarių 

Winnipegan atvykęs iš trein-' 
ties R. ■ Michąiauskas, savo ini
ciatyvą '■ ir lėšomis, rodė brolių 
Motuzų ’-spalvotą filmą Lithu
ania Wlnnipego YMCA klubo 
salėj e.^.Jo žiūrovai buvo spe
cialiai .sukviesti kai kurie Ka
nados : parlamento nariai, žur- 
nalistai'-ir kiti įtakingi veikė
jai.

— Visose trijose Vak. Vo- 
kietijds'.-'zonose sausio men. 
buvo apie 10 tūkst. lietuvių.
—K. Čibiras - Verax, ku

ris. Pietų Amerikos spaudoje 
dažnai;Tašo apie Lietuvą,, pa- 
skutiniųpju metu : Urugvą j aus 
laikraštyje “EI Dia” paskelbė 
straipsnį apie priverstines Lie
tuvos ’moterų vedybas su ru- 
saisr 't&T — ■
| J • <’". W'? .

— Urugvajaus Lietuvių Kul
tūras ^Draugija, apjungianti 
visų pakraipų lietuvius, -yra ' , 
vienintelė liet, organizacija, 
turinti' valdžios leidimą. - ■ ' .

— Sorbonos universitete Pa
ryžiuje baigusi ’studijas ir ga
vusi diplomą D. Staknytė ne
seniai paskirta Amerikos Eko
nominės Europai Delegacijos 
sekretore. šios Delegacijos 
būstinė yra Genevoje.

— Montrealyje P. Ališausko 
vedamoje lietuvių mokykloje 
pagausėjo mokinių iki 16. Pa
mokos vyksta šeštadieniais 
nuo 1 iki 4 vai.

— Visose didesnėse Belgijos 
lietuvių kolonijose; -Tęvas J. 
Bružikąs surengė misijas. Ne
trukus jis laukiamas JAV.

; . .. ’ , ■ . s

— Winnipege įvykusiose bok
so rungtynėse teisėjavo- savo 
meta buvęs' pasaulio • sumaus 
svorio -Čempijonas J’ Sharkey- 
žukauskas? Tą .proga .lietuviai 
pasveikino savo tautietį ir jam' 
įteikė; A. Šapokos knygą apie 
•Lietuvą. Kanados spauda pla
čiai rašė' 'apie jį ir apie ’ Lie
tuvą, įdėdama jo nuotraukų 
su lietuvaičių delegacija.

Keistas ir, atrodo, neįgyven
dinamas klausimas kalbėti apie 
tremtinių ^valstybės steigimą. 
Tačiau šių dienų pasaulyje, 
kuriame visa eilė nerealumų 
tapo realumais, — kodėl ne
gali tapti realybe DP valstybės 
įsteigimas? šiuo klausimu — 
DP valstybės steigimo proble
ma — susirūpino amerikietis 
dr. O. Brand, šiuo metu esąs 
Europoje IRO emigracijos ka
rininko pareigose. Dr. O. Brand 
paruošė projektą DP valstybės 
steigimo reikalu ir jį įteikė 
IRO vadovybei Genevoje, ku
ri esanti labai susidomėjusi 
šiuo, pirmu požiūriu, keistokai 
atrodančiu, projektu ir atsidė
jusi jį studijuoja.

Dr. O. Brand savo plane pir
miausia atkreipia dėmesį į tai, 
jog šiuo metu • Europoje dar 
tebesą per 300,000 tremtinių ir 
jie visi ligšioline emigracijos 
praktika jokiu atveju negalės 
pasinaudoti. Palikę tirštai ap
gyventoje Vakarų Europoje, 
ypač Vokietijoje, ir nustoję 
IRO globos, DP dėl čia esan
čio darbo jėgos pertekliaus ne
galės įsijungti į vietos ūkį. Dėl 
to esanti vienintelė išeitis, sa
ko dr.. O. Brand, — DP val
stybės steigimas, kuriai ge
riausiai tiktų “Dipistano” var-. 
das. • . : »

Projekto autorius toliau nu
rodo, jog tremtinių valstybės 
Dipistano įsteigimas įmano- 
miausias Afrikoje. Klimatiniu 
požiūriu geriausiai tiktų Libi
ja, Abisinija bei’ Madagaska
ras. Dipistanas savarankiškai 
galėtų tvarkytis kurios nors 
Afrikos valstybės rėmuose ir 
būtų Jungtinių Tautų man
datu.

žurnalistų paklaustas, ar iš 
tiesų esąs Įmanomas tremti
nių valstybės Dipistano įstei
gimas, dr. O. Brand pareiškė, 
jog visa eilė Afrikos valstybių

s -t- Pranciškonų Ordino Je- — Retėjant tremtiniams Vo- 
ruzalėje įsteigtajame Biblinia-, kietijoje, IRO numačiusi pa- 
me Institute profesorium. pa- naikinti DP mokyklas, ketin- 
kviestas lietuvis pranciškonas dama tremtinių' vaikus per- 
T. Klemensas žalalis, kuris 
šiuo,, metu dėsto šv. Raštą 
Mbntrealyje.

- Toronto lietuvių organi- 
zacijųt subrinkime sudarytas

menės Toronto apylinkės lai- 1? techninių kliūčių.
;ariis įritėtas iš 9 asmenų, 
renkant, po vieną iš kiekvie-

vesti į vokiečių mokyklas.
— Kalbininkas prof. dr. 

Pranas. Skardžius pranešė, kad 
Vokietijoje jau tikrai baigia
mas spausdinti Lietuvių Kal- 

Kanados Lietuvių Bendruos, bos Vadovas, nugalėjęs visą ei-

į —7 Lenkijai priskirtosiose ry
tinės Vokietijos dalyse esama 
dar apie 50,000 pabaltiečių ir 
ukrainų, kuriuos lenkų' valdžia 
yra numačiusi išsiųsti į So
vietų Sąjungos gilumą.

• Toronto lietuviai, norė
dami labiau; paremti VoĮdeti- 

r jos DP stovyklose gyvenančius 
tautiečius, v pratęsė rūbų ir 
avalynės rinkimo vajų.

— Netoli Gardino (dabarti
nės Lenkijos ribose) moksli
ninkai . užtiko lietuvio didiko 
kapą, kuris, sakoma, yra 800» 
metų senumo. . * .

.b
i— Venecueląje, Maracay 

miesto. - lietuviai laisvalaikiu 
renkasi'inž. Venckaus namuo
se. Čia vykstą ir svarbiausios : 
kultūrinės pramogos.

BILL’S CAFE .
Vincas Tamulaitis, Savininkas

; riTGTlNfi tR VYNAS
’HRrfOS ROUES RAISTAS

VINCO VIDGINO
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST.

L.*1'*' -?’41 A " *< * *

John Raįtaduonis,. sav.
1700 Frankfdrd Avenue

TeL: 3-9891 Wilkes-Barre,

■: T». O.‘ SILVER CREEK. PA.
-------- .................................................... ............ . '.......................- -

A. MIEŽIS
. Alui, degtinė Įr vynas 

. 2207 N. 2nd STREET
Regent 9-4156 Philadelphia

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS IR BARAS

: Prdtbufaicė Auto 
a "i '• ’ w _ •' f

. . Supply Co.
šaVitsky, s»».

'liti, metaliniai pabUMai
EDVARDASJVLB

(puti Moto ano Fraakford aw.) 
T«Lr JEffeooa >2128

esančios pasiruošusios priimti 
organizuotai perkeldinamus 
tremtinius. Gi į klausimą apie 
galimybes įsteigti tremtinių 
valstybę šio utopiškai atrodan
čio plano autorius priminė ne 
taip jau seniai “nerealiai” at
rodžiusias Izraelio valstybės 
steigimo pastangas.

Yra Pakistanas, Turkesta
nas’, Afganistanas, kodėl ne
gali būti įsteigtas Dipistanas 
— valstybė tremtinių, kuri bū-

PERSODINTI MEDŽIAI

tų realiu paminklu, jog mūsų 
laikų politikai, palaidoję eilę 
valstybių, benamiais tapusius, 
tarsi savo nuodėmių atpįrki- 
mui, subūrė benamių valsty
bėm kurios buvimas liudytų 
apie mūsų gyvenamame pa
saulyje vyraujantį smurtą, li
gi ši valstybė egzistuotų.

žiūrėsim, ar šis keistokas 
amerikiečio planas paliks pla
nu, ar iš tiesų bus bandoma jį 
įgyvendinti. -

PAŽINKIME NAUJUOSIUS ATEIVIUS
Poetas Leonardas Žitkevičius

1947 m. atvyko į JAV ir
Brooklyne apsigyveno poetas 
Leanardas Žitkėvičius.

Vabalninko klastas Lietuvai 
davė ne vieną žymų poetą: 
prof. Balį Sruogą, B. Braz- 
džionį, Vincą Stonį ir keletą 
jaunesnių, iŠ kurių žymią vie
tą užima Leon.' žitkevičius.

Būdamas 14 m. jau rašė vai
kams eilėraščius, kurie buvo 
spausdinami žvaigždutėje. Ta
lentas'greit ryškėjo ir ilgai
niui kartu su kaimynu Vyte 
Nemunėliu tapo geriausiu ir 
vaikų mylimiausiu poetu. Ei
lės lengvas ir skambios, kar
tais ataustos lengvu jumoru, 
žymu didaktinių motyvų. '

Yra išleidęs šiuos eilių rin
kinius ‘ vaikams: “čyrų vyrų 
pavasaris, ”Su tėvelio kepure,” 
“Tarp tūkstančio žvaigždelių,” 
“Nemunėlio šnekos” ir išver
tęs eiliuotą poemėlę “Septyni 
Krauziukai.” Dabar rengiasi 
išleisti naują rinkinį vaikams.

L. Žitkevičius periodikoje
yra atspausdinęs daug eilėraš
čių suaugusiems, kurie skaity
tojų ypač mėgstami. Nepras
tai skambus, originalėmis for-

ARGENTINOS LIETUVLM
'Senieji lietuviai Argentino

je turi Marijonų vienuolyną, 
bažnyčią, salę, mokyklą, so
dą, biblioteką, skaityklą (plo
tas 100x50 metrų). Aplinkui 
lietuvių nuosavi namai.

Radijo valandėlė sekmadie
niais (lenkai ir čekai neturi); 
choras,„scenos vaidintojų bū
relis, iaetuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas (katalikų), Lietuvių 
Centras (nepartinis).

Kairesniųjų organas “Lietu
vių Balsas”, ir jame visi pa- 
baltiečiai, t. y., estai ir latviai. 
Turi nuosavą spaustuvę su li- 
notipu, turi orkestrą. Bet be 
kapitalo čia sunku kas iš
spausdinti.

Seniausioji organizacija Su
sivienijimas, vadovaujamas 
kairiojo Majausko. Turi, savo 
namus ir daugiausia įtarių.

Viskas sukasi apie Buenos 
Aires miestą ir jo provincijo
je. Atskalūnų, milijonierių ir 
liet, bendruomenės yra visame 
'krašte.

Argentinoje <yra 3 liet, laik-

raščiai: katalikų “Laikas”, kai-
resniųjū “Lietuvių Balsas” ir 
raudonųjų “Tėvynė”.

Beje, yra 2 — 3 mėgėjų te
atrinės grupės, maždaug 1910 
m. polygio.

Aštrių srovinių ginčų kolo
nijose yra žymiai mažiau, kaip 
būta prieš 15 metų. Raudonie
ji šmeižia, o kiti santūresni.

Buenos Aires mieste yra 
8,000 lietuvių. Kultūrinė veik
la menkesnė, kaip, pvz., buvo 
Vokietijos Hanau. Betgi vei
kiama 10 mylių spinduliu. Yra 
liet.. įmonių, pasiturinčių lie
tuvių. Yra prieauglio, kalban
čio lietuviškai, bet daug yra 
ir kitokių. ■' I. N.

momis išeikštas tėvynės ilge
sys ir meilė — dilgina skaity
tojų širdis.

L- Žitkevičiaus negalima pa
miršti kaip daugelio humoris
tinių dainų autoriaus. Okupa
cijų metu ne vieną jo. dainą 
dainavo visa Lietuvą. Populia
rioji “Dvi švilpynės . vienas 
tonas, čia Berlynas .ten Mask
va...” buvo tapusi liaudies dai-' 
na. Kaip, savo dainose, taip ir 
gyvenime jis buvo, atviras 
prieš okupantus. Vokiečių 
okupacijos metu pogrindžio 
laikraščiams . davė ne mažą 
dainų ir išleido slaptą leidinį 
“Literatūros vakarai.”

šiomis dienomis pasirodė 
Runcės Dandiėrino knyga “šil
kai ir Vilkai”. Po didžiojo 
Vienybės koncerto paaiškėjo, 
kad tas knygos autorius L. 
Žitkevičius. Reikia manyti, 
kad ši knyga sukels skaity
tojų didžiulį susidomėjimą 
ir ne vieną dainą kartos Ame- 
kios lietuvių lūpos, kaip Lie
tuvos žmonės kartojo “Dvi 
švilpynės”. O dainos tikrai 
vertos dėmesio.

L. Žitkevičius gimęs? Vabal
ninke, gimnaziją baigęs Bir
žuose, Pedagoginį lnstitutą 
Klaipėdoje.į Studijavo ^litera
tūrą, buvo pradžios mokyklos 
mokytoju, leidyklos ir radio
fono redaktorium. Tremtyje 
buvo vienas iš žiburių redak- 
torų, o atvykęs į JAV kurį lai
ką redagavo Ameriką. Dabar 
dirba plieno fabrike Brookly
ne. Vlad. Būt.

Raymond Wasikonis
RESTORANAS IR BARAS 

2826 Master Street 
Philadelphia, Pa.

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 
and Spring Garden

Tel. LO 7-8662, LO 7-4967 
Fes. Cheltenham 2562

Philadelphia, Pa.

WILLIAM VALAITIS
ViSGkeaopas automobilių tKsyrrxu

1730-2 E. Moyamensing Ave
Philadelphia, Pa. 

Tel. Howard 8-0596

WINIFRED’S
MOTERIŠKŲ DRABUŽIŲ 

K R A U TU V E
W. Jankauskienė, sav.

3409 Walnut St., Phila, Pa» 
EVergreen 2-3961
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SILVER LAKE PACKING CO.
J. C. Kveragas, Sav.

Viena iš didžiausių skerdyklų ' »
ir mėsos paskirstymo įmonių *

137 FRANKLIN AVENUE
TeL: 4-6185 - 6186 SCRANTON, PA.

BARON’S BAR

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Licensed Penna and New Jersey

1661-03 So. 2-nd Street TeL: DEW 51!

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

(113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110
Modemiška laidojimo įstaiga: didėlė graži koplyčia, erdvi 
salė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė—viskas 
•temokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės J mūsų įstaigą, dieną ar naktį 
—mes visados pasieni e suteikti rertaosi patarnavimą

Tuojau ir Vilnj sudoros. * 
Andruli Stalinui pasiųs. 
Kas nepasiuto, tas pasius.

Užtat, kai Josifas ateis, 
Jis visą Brooklyną nuteis.

Ar aš tau, 
Kasdieną daros 
Nušluok nuo 
Ir atsikvieski kazokus!

A t jokit, ponai ubagai, :
Nes jūs tarnaičiams'jau blogai! 
“Fašistai” užrėmė durft, ;
Kiek jie žalos mums pridarys!

Dar pamalu* 
dar bus gražu

Tyrinėdami senovės Egipto 
faraonų sarkofagus (grabus), 
mokslininkai viename jų užti
ko,sėklų. Jiems buvo įdomu 
ištirti, ar šiame sarkofage 7 
tūkstančius metų išbuvę grū
dai dar nenustojo savo dai
gumo.

Netoli Nantes miesto (Pran
cūzijoje) 1948 m. padarytas 
pirmasis bandymas, tačiau 
grūdai nesudygo, nes, kaip vė
liau nustatyta, per drėgna 
buvo žemė. Antrasis bandymas 
įvyko 1949 m. ten pat ir at
nešė nelauktų rezultatų: iš
augo didelės javų varpos su 
30 — 45 sunkiais grūdais. . Vi

• . ■ • - . v* .. , ■ į
■ ■'T-

necov “Pravcįoje” rašo apie-?

mą” rūi 
įpratimas

kur vaikus prie to verčia ba-

jaunuomenė, kuri yra iaimin- - 
giausia pasaulyje, tabako ne
reikalinga”. į

Pačioje Lietuvoje laiškai ke-
- liauja ligi 2 savaičių, nes ir

kas priverčiamas rusiškai iš 
versti. Rusai vietinės.
kalbos nesimoko, nes žino, kaflU

70
centnerių. ; •

Nantes apylinkėse St. Jo
seph malūne sumalta pinto
jo derliaus dalis ir iškepta 
duona, kuri, žinovų tvirtinimu, 
esanti daug skanesnė už pa
prastą duoną. * —

r

, v * -
JAV generalinis karinome- > 

nes štabas ieško lingvistų. 
Reikia kreiptis į didesnių . 
miestų United States ClfU - 
Service Commission. Ir iš Hė- ; 
tuvių yra daug stosimų jų. y

PHILADELPHIA, PA.
GRUSH HOTEL AND BAR

ADAM GRUSH, SAV. * <
Kampas BROAD jr RAGE STREETS 

(prie Broad Street Stoties) 
Tel. Rittenhouse 6-6530

—......... 1 ■■... n ........       _

GUS TUNAITIS ;'A
— RESTORANAS —
3701 Old York Road .

IF. Baranaushas, Sav. 
, 5345 Wyalusing Avenue

Tel..- GR 3-9995

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

113 SOUTH 34th STREET
Arti Pennsylvaniįos Universiteto

* ....

2327 Brown Street*

PETER DAVIDONIS
VYNAI — LIKERIAI — ALUS

Philadelphia, Pa.

WOODLAND CAFĖ
B. J. TglBULAS, Sav. .

63rd STREET at WOODLAND AVENUE 
Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

SHEPHERD DISTRIBUTING CO.
Distributors for 

DOMESTIC and IMPORTED BEERS 
Wholesale and Retail 
JOSEPH V. PLAKIS- 

2315 N. 28th St, Philadelphia, Pa. 
TeL: SAgamore 2-2$13
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LIETUVIŲ TAUTA MASKVOS SKILVYJE
1815

J.

Kolyma),, ‘Cu-

KOMUNISTU TERORAS DZŪKIJOJE

kaimas nedidelis,

VI. Pauža

numato, 
rinkimai

rusų informa- 
užslenio leldi- 
pateikla Lietu-

Svirnelis kol kas 
o sūnų komunls-

kon- 
gana

kad ir ateinan-
atneš darbie-

! ir*
Ta

ma bankus, vėliau geležinke
lius .ir pagaliau anglies kasyk
las, buvusiems jų savininkams 
kompensuodama jiems ilgalai
kių pensijų' forma, o daugelis

Sabecriodon Rates: USA and possessions $4.00 per year, Canada $4.50. 

elsewhere $5.50. Advertising rates on appl^*1’00-"

vardus: “Lietuvių Literatūros 
teratūfds Draugijos : Moterų. 4LteSuih£/3

19M m. vasario 10 d.
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An American Weekly in the Lithuanian language
• Established in 18 $4 by J. J. Paukštis 

JUOZAS TYSLIAVA. Editor and Publisher

Salomėja Nankėliūnaitė, Editor z
Editorial and Business Office: ’

412 Bedford Ave-, Brooklyn 11. N. Y. Phone EVergreen 4-0862

jungai atomlnėsenergijostyilhėji^ųpąsl2ptis.->r* '
- Afiis įvykis ~ didžiausia šių, dienų staigmeną, savo netikėti 
numu nustelbusi, net „ir preridenjo4 Tftuųąno Atominės Energi

Visa Anglija gyvena didelia
me artėjančių parlamento 
rinkimų įkarštyje, gralius 
Jurgis VI vasario mėn. 3^d. 
jau paleido ligšiolini parla
mentą, valdžiusį kraštą nuo 
1945 m. birželio mėn. ir turė
jusį daijjiečių partijos persva-

_____________ k . rą- .
Entend as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Qff^e at , pabari filial rinkimai, kurie 
BrooiZyp, N. Y. under the Act of March 3, 1879. t . ' ;,i*. • |vyks vasaHo^Ulėn. 23 d., turės

nulemti, kąti» partija atsistos 
..prie valstybės* vairo. Pirmu 

žvilgsniu, atrodo, .esmėje nėra 
nieko ypatinga, nes, jei ne 

_• pirmoji, antroji partija, 
. kurių viena dešinioji, o antro-

Penktadienis, 1958 m. vasario 10 d. -n.
---------------  -........ ~ . ■ i.,... .-- r- 

' EIKVOJIMO POLITIKA į ;.
Karo metu mes buvome raginami daryti “pergalės.daržus”,*

sodinti bulves ir tt. Tada kai kurie aštresni spaudos liežuviai:. kairioji, sudarys valdžią,
■ . .o Ii kušle jlbus “lojali Jo Dide

nybės opozicija.”
Tačiau pagrindė dalykai yra 

tikrai žymiai komplikuotesni. 
Kiekvienas Amerikos pilietis 
iš savo krašto įvykių žino, kad 
ne taip jau lengva yra tas 
gausias politines, ūkines ii- kt. 
didelio krašto problemas iš
spręsti dviejų partijų sistemo
je. O šitai galioja ne tik Ame
rikai, bet ir Anglijai, nors pa
staroji jau- daugiau kaip 300

patarė valdžiai išsikasti tas bulves, kurios savo lafku buvo ap
artos.... " ‘‘ ’

Bet nebūtų politika, jeigu jos nelaiminga istorija nesikarto- 
tų. štai, Agrikultūros Departamentas vėl milžiniškus kiekius

♦ bulvių pasmerkė supūti. Kodėl? Ar todėl, kad šiuo pat metu 
pasaulyje tebėra milijonai žnąonių, kurie dar neturi ko valgyti?

Supirkti bulves jų kainoms palaikyti, yra vienas klausimas 
ir, jas tų pačių piliečių pinigais supirktas, supūdyti, yra kitas 
klausimas. Nejaugi valdžia negali tas bulves, bent puse kainos, 
perleisti tiems, kurie jų visai neturi? . .

Dej«r Washingtonas .greičiau yra Umkęs te maištą'-supūdytŲ- -metų šfeb^ sistemą-; naudojasi, 
negu jį’ atiduoti jo-reikalingiems; : • r to, š^^inetu įsidėmėtina

Tai baisi eikvojimo politika. Ji niekii būdų riėsūdėrinafe'įū 7 dar ir kraš-
Marsbąllo planų, kuris Amerikai jau^aštevo Atsiliepia ’hė tik jo vidaus gy-

venimui,^-*betr -- svarbiausia, į 
bendrą (.tarptautinę . padėtį. 
Tuo labiau svarbūs rinkimai 

Mals.- ^čs-feš kžsdien skabiame.' Ų JT* .au° metų
ŽJ-’tarptautmeje šeimoje yra, ne-

Savo idėjas skleisdami, komunistai mėgsta dangstytis kaukė- Atlanto Pdkte ir Europos 
mis savo tikrajam veidui paslėpti. Kadangi jų veidas šlykštus ir . ryboje ir visur kitur, 
padorius žmones gąsdina, tai Jie stengiasi prisidengti kuo gra

siausiomis kaukėmis. Tokio komunistinio maskarade esama vi
sur, netrūksta jo ir Amerikos lietuvių gyvenime. • ’

štai, Štalipd Tojų garbinantieji niekur savęs ’komunistais ne
vadina. Jie tik “progresyvūs lietuviai”, “darbininku gynėjai”, 
“kovotojai su reakcija” ir -tt. Tačiau tai tik- kaukės tikrajam 
veidai- pridengti? • ,*,*: įl ‘

DARBIEČIAI IR JŲ 
PROGRAMA

1945 m. įvykusieji rinkimai, 
: kurie pagal galiojusius įstaty- 
tymūs turėjo būti žymiai anks- 

*. čiau įvykdyti, bet atidėti dėl 
karo, metu veikusio ypatingo 
įstatymo; atitiko anglų tautos 

/'-lukeŠČitišJ Tauta buvo' išvar-

lietuvių ^kultūrinis' darbas

organižačljos : tarnauja Stalino raudonająjp /ImperįąlisinU. ^•<rdomąją* teritoriją priskaitysi-
Komunizmas Šiandien savo , -pie. tt^fetančius. O jei tik ka-

yra'tiek . xėj imus imsime tai jų ten
bedrįsta rodytis be fcąukės<Bėt tas bankrotas* :toks didelis, jog 
ir geriausios kaukės nieko nepadeda: tuos Stalino-pakalikus- iš
duoda Jų liežuvis. Nors raudonieji vilkai .ir baltojo, avinėlio kai- 
liais apsidangstė, tačiau jiems, prasižiojus, -pasirodo 'plėšrūs 
vilko nasrai. ’ ; • . ' ’ / *. ■

Kur visuomenė nekultūringa, ir; lengviau; leidžiasi apgauna
ma, ten apgavystė padėda. BeŲ kultūringoje visuomenėje' jiems

šimtai tūkstančių.
.; Juk vien tik Lietuvoje, ne

didelėje šalelėje, dabar yra 14 
kbriclagerių, . per 80 kalėjimų 

kir dar daugiau areštuojamųjų 
punktų (arestanskijė punkty) 
prie kiekvieno valsčiaus, mies- 

_ tėlid ar bažnytkiemio kompar- 
tijos •' sekretoriųato. Be to, 
arešto būstines turi kiekvie-

stengiasi nuo jų atsiriboti.kolch^as (kolūkis) ir 
Pakako keleto buvusių tremtinių pižfettk R ĄmeriĮ^.-Įletu- dabar pilna Uetu-

vių žStalftfo pakalikąr nebejaukiai' pasijuto. 41e pakėlė. .'baisų va, kaip ir visa T. Rusija. Tai- 
alasą, bet diūgėHui jų buvo nutrauktoj vi- ; šiek tiek galima

. suomenei parodytas jiį tikrasis veidas.:?J ■

Londone Scotland'Yard suėmėArįifjosnat6mIii4s-flzikos spe

ginta karo, pastigusi ramumo, 
darbo ir valstybiniai kontro
liuojamo atsistatymo užtikri
nimo. Todėl darbiečių partija 
iš visų balsavusių 25 milijonų 
tada surinko sau 12, o* kon
servatoriai — tik 9. liberalai 
tada gavo per 2 mil. balsų. 
Nors darbiečių balsai nesuda
rė didžiumos, bet. kitiems bal
sams susiskaldžius tarp įval- 5 
rių partijų, jie gavo Zemuo- * 
siuose Rūmuose , iš 640 vietų 
393, taigi imponuojančią di
džiumą. Tuo tarpu, kai kon-/ 
servatoriai tegavo pasitenkin 
ti tik 189 vietoihis, 
— 25.

žmogui. įsivaizduoti, kas toje 
; srityje dedasi per visą T. Ru- 
frijos ‘įiatytoę!
‘^'StM-stįfblauši keli mums 
tlabįąjjsiai žinomi konclageriai. 
Tai daugybės konciagerių jun- 

;gtniai:
i SOrodd — metalo kasyklos, 
•geležinkelių tiesimas, tunelių 
‘.ir kanalų kasimas, elektros 
Jėglnės ir aerodromai, plyti
nės, medžio apdirbimas, žve-rodo, kad dr. Klaus Fuchs yta Sovietų *. sąjungos' apmokamas

agentes ir tą pragaištingą darbą jaū dirba net nuo 1939 metų. Jybos stovyklos.
Didelis ir balsus ginklas atominės ir dabar Išrandamos kito

kios bombas, bet dar balsesnis ginklas tarpvalstybinėse rungty
nėse špionažas, kuri taip plačiai naudoja Sovietų Sąjunga.

Dr. Fuchs sovietams išduotos- atominės eftergW-'-paslaptys 
pagreitino jiems pasigaminti atominę bombą... Galimas dalk- 
tas, kad jo sutelktomis žiniomis sovietai jau gaminasi-Ir van
denilio bombas. 'X. ‘ ?* Šiaurės geležinkelių stovyk-

Jėi nebus surasta priemonių apsisaugoti hUČ sovietu šnipų, lAs.^^- geležinkelių tiesimas ir 
tai visa vakariečiu atominio glnklavhnbsl programa, siekianti ’ priežiūra nuo šiaurines Dau- 
sužlugdyti raudoniji imp«rlalteinų‘, BdĮDolgtU MeSsOsl-i'-“ ’ spelgIrat<-

K»s ttk amerikiečių nuAiltalnjtų-^us «ūproJ«Wu4ta? t4 so-
vietai išgaus per savo šmpus ir nukreįpa jxrte< -tJM' — Vym, Unia — statybi-

Dr. Fuchs viešumon iškilusi šdljtft^jimo afera yra rimtas btnės medžiagos ir popieriaus
apėjimas, kad Ilgiau delsti nebegalima. Reikia skubių-ir e f ek-/pramonė, geležinkelių ir kal- 
tingų priemonių pažaboti sovietų' Špionažui, kuriam jie nau
doja milžiniškas sumas ir visų kraštų komunistų partijas.

Komunistes negali būti geru ir . patikimu savojo krašto pi
liečiu. nes partija įpareigoja j! dirbt! Sovietų * Sąjungai. Ko
munistas, kuris neištikimas Sovietų Sąjungai, kuris neklauso 
Jos įsakymų, šalinamas iš partijos ir laikomas didžiausiu jas 
priešu, o kraštas, kuriame daug komunistų ar jiems pritarian
čių,, negali būti saugus Sovietų Sąjungos atžvilgiu.

;.':Sievero—Nikei i pietus nuo 
Murmansko: aliumini j o, nike
lio, vario, Švino Ir cinko ka
syklos.

. > BĮelomor—Baltiskij — Bal- 
toridš Jūros ir Baltijos kanalo 

51tesfjfraM/ statymas ir prlėžiū-

nų statyba, aerodromų taisy
mas, kelių tiesimas.

Voigostroj, Uchta, Pečiora, 
Voekutsroj, Viatka — Volgos- 
Baltijos kanalo tiesimas Ir 
priežiūra, elektras jėginės ir 
geležinkeliai, nafta, cementas, 
gabalinė geležis, anglies ir naf
tos 'kasyklos, sunkiojo van
dens (atominės bombos) pro-

liberalaio

Winston Churchill
DEMOKRATINIS’ 
SOCIALIZMAS /

Tad darbiečiai perėmė val
džią, kurio priešakyje atsisto
jo Clement Attlee. Negaišda- 
ma, darbiečių vyriausybė kraš
te pradėjo savo* suvalstybini-

lyderis Winston Churchill joms 
nesipriešina, pasitenkindamas 
vien tų reformų įgyvendinimo 
kai kuriuo koregavimu. Bet 
nevisur darbiečiams lengvai 
sekasi. Pvz., gyvenamųjų na
mų statyba labai toli nuo pla
nų atsiliko/ O pagaliau nerei
kia pamiršti, kad tų reformų 
įvykdymui reikėjo didelių su
mų pinigų, kurių didelė dalis 
surinkta iš mokesčių, gana 
smarkiai spaudžiusių krašto 
gyventojus ir čia dar labiau
siai tebespaudžiančius, negu 
kuriame nors kitame krašte.

Ir pati darbiečių partija 
tvirtino, kad pereitais rinki
mais lemiamą balsų- skaičių 
jiems sumetė vad. vidurinio 
luomo gyventojai, kurie be 
abejo, dabar jau, gal būt, už 
juos gali ir nebalsuoti ir gali 
atsisukti į konservatorius, ku
rie kaip tik žada numušti mo
kesčius, o gal susilaiky^ ir nuo 
plieno pramonės suvalstybini-

yaizdos ar direktoriai savo bu
vusiose nuosavybėse. Darbie
čiai ketino-" suvalstybinti ir 
plieno pramonę; tačiau įstaty
mo projektas nepraėjo ir dar 
ligi šiolei nėra. patvirtintas.

Darbiečių vyriausybė vienu 
atžvilgiu pasiekė rekordą lig- 
šįoliiĮiąme- Anglijos : politinių 
partijų, gyvenime;’ kad kiek-’ 
vieną kartą, kai penkerių me
tų laikotarpyje parlamente at
sirasdavo laisva vieta, mirus 
ar atsistatydinus darbiečiui, 
gyventojai vėl išrinkdavo tos 
pat partijos kandidatą.

Sakoma, kad šito nebuvę to
kių didelių valstybės vyrų, 
kaip Disraeli, Gladstone arba 
Asquith laikais. Todėl kai ku
rie didieji darbo partijos stra-

VIENI IR KITI
Abiejų šių didžiųjų partijų 

kandidatai yra, palyginti, jau 
brandaus amžiaus. Darbiečių 
vyriausybes nariai jau yra se
ni. Dauguma jos ministerių, 
prieš penkerius metus buvo 
bepradedą ar jau šešiasdešim
tį įpusėję. Pats ministeris pir
mininkas Clement Attlee, ku
ris 50 metų vyro energija ir 
užsidegimu dirba, dabar, jau 
turi 66 metus: Be to, tvirtina
ma, kad tuo atveju, jei ir dar- 
biečiai laimėtų, dėl sveikatos

tegai 
tieji 
čiarns pergalę, kad ir ne tokią 
didelę, kaip 1945 m.
REFORMŲ REIKŠMĖ

Nepartiniai užsienių
tojai tvirtina, kad šiuo metu 
Anglijoje vienas trečdalis gy
ventojų gyvena blogiau, negu 
prieš tai gyveno, bet už tat du 
trečdaliai1 gyvena žymiai ge
riau. Nors dabar Anglijoje dar 
daug ko trūksta ar yra nor
muotai pardavinėjama, tačiau*- 
šita aplinkybė- neprisidėjo prie 
gyventojų gyvenimo' standar- 
do nužeminimo. Kaip tik at
virkščiai: daugelis prekių, ku
rios anksčiau ypač darbinin
kijai . nebuvo prieinamos , dėl 
aukštų kainų, dabar, jas nor
muotai ir pigiau pardavinė- sav0 pareigų pasitrauktų 
jant, tenka ir jiems lygiai, 
kaip ir kitiems. Be to, pasi
baigė nedarbas,’o naujai įves
toji socialinė ir ligonių globa, 
atrodo, vis kaskart labiau įgy
ja pasitikėjimo.

šios darbiečių vyriausybės 
reformos yra taip neginčyti
nos, -jog net ir -konservatorių

svarbesnieji' Attlee draugai: 
Bevin, Sir Stafford Crips ir 
Herbert Morrison.

Konservatorių partijos am
žiaus klausimas yra dar opes
nis, nes pats Winston Church
ill neseniai minėjo savo 75 m. 
sukaktį. Visiems krašto 
servatpriains tai teikia

- ? l r ‘ j
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. Rašo Naisy^ X
jektas,- Kelių:-t^ęęimas;. staty- ; :žyklos.irv„ plytinės,stat 
binė medžiaga t įr' . kolchozai, ?. mędžiągą^į ir kolchozai,;, 
plytinės- ir akniehs lau^klbs,,.--žxnkeiių: ir-'keiįū: tieįhnas: 
aerodromų statybą. ; Voštočnyj •

Ussolskij, Bezymianskij, Os- z (Magadan r.-
obstroj, Temnikovskij, . Juž- . kbts^,.j^aia6atięa.^Tąi prieš 
Kaukaz — karo pramone; po- Amerikos; žemę Aliaską) — 
žeminių aerodrbmų statyba ir ąnkso/,Į4>latin°s:švino „ ka- 
fortifikacijos pylimų; atstaty- suklos; ;kehų; tiesimas/ ir .aero

dromų - statyba, .statybos* me-' 
džio . pramonė, akmens ląužyk- 
los, žvejyba ir. konservų'-pra
monė.; ' ; , ;

' Burenskij,. Daine -Vostočnyj, 
Nižne-Amur, Sachalin — uos
to darbai (prieš Japoniją), ge
ležinkelių -;ir kelių- tiesimas, 
fortifikacijos ir^ aerodromai, 
kariniai įrengimai. - ;

Novaja .Zemlia —anglies ka
syklos ir žvejybos įmonės izo- 
liuečiaušioje T. Rusijos terito
rijoje, ta sala .speigiratyje ir

didelio rūpesčio, kas bus jo į- 
pėdiniu, kai vieną dieną jis 
paleis partijos vairą iš rankų. 
Anthony Eden ir buvęs švieti
mo ministeris Harold Butler, 
kurių vardai dažnai minimi, 
nėra tie.^urie galėtų Church- 
ilb pavaduoti.

Tai dviejų partijų šulai. Bet 
kas gali pasakyti, katra parti
ja laimės. Darbiečial tikisi, 
kad jie laimės, gal kiek ir ma
žiau sėkmingai, negu 1945 m., 
o konservatoriai taip pat ne
mano pralaimėti.
KATRIE LAIMĖS?

Bet gali būti ir netikėtumų, 
kaip ir visur jų dažnai esti. 
Gali juk atsitikti, kad nė vie
na partija nesurinks balsų 
daugumos, o laimė nusišypso^ 
trečiajai — liberalų partijai, 
kuri paskutiniųjų 20 metų lai
kotarpyje net keletą kartų ne
tikėtai atsistojo prie vairo.

ši,.nors ir maža partija, bet 
savo vadų intelektualiniu ly
giu yra itin svari ir įtakinga. 
Ir nuo jos taktikos rinkimų ’ 
metu daug kas gali priklausy
ti. Jei ji atsisakys savo kan
didatus statyti, tai, be abejo, 
tie tikri 2 mil. balsų, teks kon
servatoriams, o, jei ji išstatys 
savo kandidatus, tai netiesio
giniai parems darbiečius. Va-, 
dovaujantieji asmens siūlo šią 
paskutinę taktiką, tačiau ga
lutinai dar neapsispręsta.

Kaip ten bebūtų, ar laimė
tų darbiečiai, konservatoriai 
ar kifi, krašto užsienių politi
ka tegalės būti tik nežymiai 
paliesta, nes Winston Church
ill, panašiai, kaip ir pats Cl. 
Attlee, vienodas pozicijas už
ima ir Marshallo plano, ir So
vietų Sąjungos, ir Jungtinių 
Tautų ir pagaliau Atlanto 
Pakto atžvilgiu. Permainų te
galėtų įvykti pačiame" krašto 
viduje.

Tat, simpatizuodami darbie
čiams ir jų demokratinio so
cializmo eksperimentams, dar
biečių pergalės laukia 'visi bri-

• tų valstybių šeimos ir Euro
pos darbininkai ir socialisti
nės partijos, o konservato
riams laimės linki — visi va
dinamieji “pilietiniai” sluoks
niai ir partijos. S, K.

mas ir kelių tiesimas, moterų 
darbo stovyklos, medžio gami
nių įmonės, statybinė medžia
ga ir kolchozai, akmens lau
žyklos ir plytinės, geležinke
lių tiesimas.

Ivdėl, Sverdlovsk, Narim, 
Tobolsk, Norilsk—aklinai už
darytos stovyklos —■ geležies 
anglies ir tauriųjų metalų ka
syklos, lėktuvų fabrikai, aero
dromų statyba, metalurgijos 
pramonė, geležinkelių ir kelių 
tiesimas, . statybinė medžiaga 
ir kolchozai, akmens laužyklos 
ir plytinės. . ■ s

Karanganda, Sibirsk, Ju-Si- 
birsk — anglies, geležies ir 
lengvųjų metalų kasyklos, fab
rikų ir barakų' statyba, teksti
lės pramonė Ir kailiadirbystė, 
spirito varyklos, akmens lau-

čia žmonės cyngos neištveria. 
KIEK LIETUVIŲ?

Anot mūsų geografo / prof. 
K. Pakšto, kaip ir daugelis 
rašto žmonių x sutinka, 19-jo 
amžiaus .viduryje lietuvių tau
ta pergyveno didžiausias savo

nūs: lx756jOOQ Didžiojoję-.Lie
tuvoj e Įr ;apįė: 250,000 Mažojo
je Lietuvoje.. Amerikoj e Ir. ki
tur užjūriuose. tuomet ; (apie 
1850 m.): lietuviškų -będruomę- 
nių dar nebūta. Per 90 metų 
lietuviškai; kalbančioji giminė 
paūgėjo . lig 3,600,000 ir1 gana 
plačiai išsibarstė . po platųjį 
pasaulį- Europoje lietuvių 1941 
m. birželio vidury buvo 2,810,- 
000: Nepriklausomoje Lietuvos 
Respublikoje 2,230,000, atgau
toje Vilnijoje 320,000. Mažojo
je Lietuvoje 200,000. 'Gudijoje 
30,000. Latvijoje 30,000/ Tuo 
pat metu tolimuose kraštuose 
lietuvių dŪta 790,000: š. Ame
rikoje arti 650,000. Pietų Ame
rikoje apie 75,000. D. Britani-

(Vienybės skaitytojas P. su
sirašinėja su broliu, kuris gy
vena Dzūkijos girioje, pakei
tęs savo vardą ir pavardę. Iš 
jo paskutiniuoju metu gauta 
šių žinių: * ,

Iš Savilionių kaimo, tai yra, 
iš to paties kaimo, iŠ kur yra 
kilęs Rokas Mizara, i Sibirą 
išgabenta šios šeimos: dvi Ri- 
mašauskų (jauną Roką Rlma- 
šauską komunistai nužudė dar 
1941 m.), Karkauskų, Verenių, 
Prieskienių šeima ir Juliaus 
Svirnelio trys jaunos mer
gaitės, — pats Julius kalėji
me. Vincas 
esąs girioje, 
tai nužudė.

Savilionių
todėl,, (skaičius nužudytus ir 
pavienius, išgabentus i Sibi
rą, — susidaro bevelk trečda
lis kaimo gyventojų.

Iš gretimo Veismūnų kaimo 
bolševikų išvežti: Jonas Ir Vik
toras Blozneilai (jų broliai —

BŪKIME AKYLESNI 
IR SĄŽININGESNI
, Vienybėje, Drauge, Ameriko
je ir kituose lietuviškuose laik
raščiuose dažnai skaitome apie 
Amerikon ~ atvykstančius . kul
tūrininkus, pedagogus, žurna
listus, visuomenininkus ir .kt. 
Malonu, kad pagerbiami mūsų 
tautai nusipelnę asmenys ir 
visuomenė su jais supažindi
nama.

Tačiau pasitaiko asmenų, 
kurie patys arba kiti parašo 
apie save kaip “garsius”, “žy
mius” pedagogus, kultūrinin
kus, tuo tarpu, kai tikrumoje 

’ joje (Anglijoje) ir Vakarų Eu- pastarieji tėra tik eiliniai as- 
ropoje arti 25,000. Sovietų Ru
sijos gilumoje apie 40,000. ■

O dabar sovietinės Lietuvos 
dabartinėse ribose 1941 m. bir
želio vidury buvo 2,550,00 lie
tuvių, su Vilnija imant. Jei 
nuo 1941 m. birželio sovietai 
nebūtų pradėję sistematiško 
lietuvių tautos naikinimo (ge
nocido), tai 1949 m. pabaigo
je, priskaičius normalinį prie
auglį, vien Lietuvoje būtų bu-

Y vę 2,800,000 lietuvių.
Vėl remiuos prof. K. Pakš

to žiniomis. Sovietų geografas 
S. V. čefranov 1946 m. gale 
Lietuvos gyventojų tankumą 
nurodo esant ‘48 gyventojai 
kvadratiniame - kilometre. Iš 
to išeitų, kad tuo metu rusai

Feliksas ir Antanas turi Cats- 
hill kalnuose kurortus, kur 
laisviečial praleidžia atostogas 
vasaros laiku), Baltuškonių, 
Antano Drobnio, Jono Drob
nio ir Simano Bloznelio šeima. 
Julių Baranauską komunistai 
nužudė, ‘o jo pamotė išgaben
tu į Sibirą. Taip pat keletas skelbė Lietuvoje esant 3,129,- 
pavienių asmenų išgabenta i 000 gyventojų. Tuo pačiu po- 
Slbirą.' ■“ • : *

■ 4 IŠ; Ryliškių ’kaimo išgaben
ta Į. Sibirą beveik pusė gyven
tojų, kadangi šiame kaime 
gyveno daugumoje pasiturin
tieji ūkininkai ir šiame kaime 
derlingesnė žemė. Ištremtųjų 
tarpe yra-Ceplikų gausios šei
mos, Mikalonių ir Jankauskų 
šeimos. Keturiolika asmenų 
yra nužudyti: keli iš Jurale- 
vičių šeimos, Julius Jankaus
kas, Antenas Ceplikas ir kt. 

Siė -suminėti kaimai yra 
Merkinės valsčiuje (nors Mer
kinės miestelis karo laiku bu
vo visiškai sunaikintas), Aly
taus apskrityje.

• kariniu metu 
. cinės versmės 

niams vis dar 
voje 85% lietuvių. Jei priskai- 
tysime visą prieaugį lig 1949 
m. pabaigos, tai pagal sovietų 
davinius Lietuvoje dabar turė
tumėm rasti 2,750,000 lietuvių. 
Tais falšyvais optimistiškais 
skaičiais ir procentais sovie
te! nori įtikinti savus ir sve
timus, kad devynerių metų 
svetima okupacija buvo švel
niausia visoje Lietuvos istori
joje ir kad lietuvių tauta var
gu ar bus turėjusi 50,000 gy
ventojų nuostolių.

mens, neturį didesnių nuopel
nų.

Laikraščių redakcijos dėl to 
turėtų būti atsargesnės ir san
tūresnės su tokių žodžių, kaip 
“talentingas”, “žymus” ir ki
tais pasakymais, kurie tikru
moje nieko konkretaus ir ge
ro apie tuos asmenis’ nepasa
ko.

Norint visuomenę supažin
dinti su žymiais kultūrininkais, 
visuomenininkais, žurnalistais, 
rašytojais ir kitais, reikia pa
tiekti konkretų jų gyvenimo 
darbų vaizdą. Taip elgiantis, 
bus daugiau mūsų visuomenei 
patarnauta ir didžiosios asme
nybės išskirtos nuo reklami
nių. žinoma, galima rašyti apie 
kiekvieną, niekas negali už- 
dfcausti, bet tik teisingai ir pa- 
gaĮ jų nuopelnus.

'Nėra teisinga tikrai žymų 
pedagogą tuo pačiu saiku sei
kėti, kaip ir ekonomistą, trem
tyje atsitiktinai buvusį gimn. 
direktoriumi arba stovyklinio 
rotatorinio laikraštėlio vos 
pradedantį rašyti poetą ar ko
respondentą gretinti su 'jau 
žinomais Kių sričių žmonėmis.

Norint klaidinimų ir nesu
sipratimų išvengti, ir laikraš
čių redakcijos turėtų būti aky- 
lesnės, Ir pranešėjai sąžinin
gesni.

^*r***»a*«»į.*. * K * vi
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Turizmas I!>50 metais VIENA ŽVAIGŽDE*NE ŽVAIGŽDYNAS

KASDIENINIS ŽODYNAS
vežimas

valst:

leprižiemos sportas Floridos pajūryje

ekonominiame 
ir to kol kas ne-

KUR RYŽTAS IR 
SUPRATIMAS?

•) Bei — 
riaus titulas, 
asmenvardžiu

t 10%. Nuo 
eliautojų su- 

JČTUis pokariniais 
pat buvo pastebė-

KELIAUJANT, KARIAUJANT IR MEDŽIOJANT

laivai bus perpildyti, 
turistus Europon Sv. 
Dauguma laivų jau

Darvino
1882) sukurtas evo- 

mokslas

■būtų 
:knygai
ir įsikūrimo i dįėnOse, būti •> re
Tais lietuviškos' knygos skaity
tojais/šiam 
čiais,, atsisakius nuo menknie 
kių, -paskirti .vieną,’ antrą db 
lerį.v \/• • ’,> '

. Vasario 13 d. Amerika švenčia Abrahomo Linkolno 
Dieną, čia matoma milžiniška 60 pėdų aukščio LiriV 
kolno galva, iškalta akmens kalne, netoli Rapid s City, 
S. D. Panašūs paminklai yra iškalti ir kitiems trims 
JAV prezidentams.

koma; toks partijos,'/ įstaigos; 
įmonės sutvarkymas/, kati/ visą 
veikimą valdytų centras? .Cen- 
tralistas

žodžio ir laisvės 
išklydome i pasau- 
gėda mums, vienam 
Amerikos Uetuvių,

dar jokių žen 
Vienintelis da

pagalvojau sau. 
Gali kartais ir tau dumplių prireikti, kai 
kada sugrįši namo ir pritruks tau kvapo

reiškianti pilietinių 
ninių - santykių plitimu "ir to
bulėjimų, techninių' 'gyvenimo 
.priemonių augimų..*Taip” pat 
jai' būdinga tai, kad įsigytosios 
žinios irų 
sąmoningai; 
busimosioms 
zuptąs 
tas, nelaukinis

BIUROKRATIJA; pr., gr. — 
valdymo sistema, kur visi val
dymo / reikalai . yra centrinės 
valdžios - ir jos ’priklausomų 
organų. (įstaigų) .rankose. Biu- 
rokratizmas . grynai formą- 
liškas reikalo ■’ svarstymas. Ne
reikalingas susirašinėjimas.

SUBURKIME 3,000 PIRMŲJŲ
Tikimės, kad šie metai kny

gos srityje bus derlingesni. 
Juk tiek maža tereikia: vos 
dviejų—trijų tūkstančių skai
tytojų kiekvienai naujai kny-

baronas atsipalaidavo nuo sumaniai 
;t/’*įgytų turtų.
; Nuo savo kelionės į Egiptą didžiajam

tyta maistas, viešbučiai ir tt
Taip pat 
autobusus

lis mielai padėjo pašalinti visas kliūtis ir 
vienu savo laivu išleido mus toliau. Maž
daug per šešias dienas pasiekėme Alek- 
sandrįją, kur sėdome į laivą Kofistantino-

muš, o laivo svorio išlaikyti negalėjo. /Ši
tokioje padėtyje išsilaikėme tris dienas Ir 
buvome gyvi tik migdolais. . ; *

Dvidešimt antrąją mūsų nelaimės dieną 
vanduo vėl taip greitai nuslūgo,'kaip ir 
buvo pakilęs, o dvidešimt šeštąjį?— ‘ * 
vėl galėjome atsiremti į terra firma.

Pirmutinis malonus daiktas, kūrį mės 
pamatėme, buvo mūsų laivas. Jis gulėjo 
maždaug už 200 sieksnių nuo to$ vietos, 
kur 'buvo paskendęs. Po to, kai mes viską, 
•kas mums buvo naudinga ir reikalinga, 
prieš saulę išdžiovinome ir apsirūpinome 
būtiniausiais daiktais iš mūsų laivo at
sargu, leidomės ieškoti savo pamesto ke-

KELIONĖ AUTOBUSAIS
Autobusų susisiekimo reika

lai irgi tokioje pat padėtyje. 
Jie irgi negauna pakankamai 
keliautojų,, nes daugelis saVo 
keliones atlieka nuosavom ma
šinom. Jų viltis 
žmonių ilgoms kelionėms.

kė tas žmogus
ponui malūnininkui. Kad tų septynių ma
lūnų visai nenupūsčiau,. turiu užsikišti 
vieną nosies skylę.
, — Tai puiki būtybė

SUSISIEKIMAS ORU
1950 m. bus gausingesni oro 

susisiekime, negu bet kada. 
Bus pervežta daugiau keliau
tojų, bagažo ir pašto. 10% pri
sidės keliautojų. Manoma, kad 
ir lėktuvų susisiekimas padi
dės į Europą Šventųjų Metų 
proga. Taip pat tikimasi pa
didėjimo ir į Pietų Ameriką. 
Viena. oro linijos kompanija 
praneša, kad jos * lėktuvuose 
apie^ 4 — 5 tūkstančiai žmo
nių jau užsisakė vietas. Tai 
skaičius, pražengiąs nor.ma-t 
lias susisiekimo ribas 
i / Skaitydamas

tokiems nuostabiems dalykams išpasako
ti Ir todėl-mes greitai susitarėme./Vėji- 
ninkas paliko savo malūnus ir prisijungė 
prie mano palydovų. ' ■ - \

Tuo tarpu jau buvo laikas vykti i Kai
rą. Kai tenai atlikau savo uždavinį, tuo
jau atsisveikinau su visa man nebereika
linga pasiuntinystės palyda, išskyrus ma
no naujai priimtuosius naudingus tarnus,

KELIONĖ
Kelionės 

bus gausingesnės, 
karą ir anksčiau dėl šių prie 
žasčių:

1. Visi 
veždami 
Metams, 
rezervuoti keletui mėn. Kai ku
rie laivai pardavė vietas iki 
liepos mėn. vidurio.

2. Pagausės kelionės laivais 
Ramiajam vandenyne. Liuk
susiniai laivai kelionėm į Va- 
karus, Japoniją, Kiniją ir ap
link pasaulį užsakyti jau ke
liems mėnesiams iš anksto.

3. Pagausės kelionių į Ha
vajų salas.

4. Daugiau žmonių važiuos 
į Europą, negu į Pietų Ame
riką, nes čia .tikimasi dau
giau įvairumo. Atnaujintas ir 
sumodernintas laivas, kuris 
veš daugiau 1,000 žmoniij Į 
Italiją kovo 1 d. Rugsėjo ir 
spalio mėn. bus paruoštas dar 
vienas naujas laivas ton pa- 
čion kelionėn. Taip pat atre
montuotas kitas laivas, kuris 
anksčiau buvo vartojamas ka
ro reikalams. Jis kursuos tarp 
JAV, Pietų Pacifiko, Naujosios 
Zelandijos ir Australijos, pa
imdamas 650 asmenų.

bai daug lietuvių važiuoja į 
Floridą ir kitur. To nebuvo 
prieš 20
turizmo biznis bus geras; nes 
žmonės turi daugiau laisvalai
kio ir atostogų.’ *■;'

; j j> Bachūnas

vergijos metu ir parnešti jį į 
savo t$vų žemę, kai, praslin
kus t didiesiems nęgąndams, 
mes vėl visi susirinksime iš vi
sų . pasviečių ’gimtojon pasto-

. Geras . Lietuvos . žemėlapis 
yra prieš kelerius metus trem
tyje ' Vokietijoje parengtas 
mūsų istoriko Zenono Ivins
kio. Jame viešai pažymėta net 
13 įvairių linijų, rodančių Lie
tuvos 'etnografiškurną, aneksi
jas, siūlymus, » valstybės sie
nas. Jis, aišku,, bus ant Pa
saulinės Taikos Kongreso sta
lo, kai visos pavergtos 
bės, taigi ir Lietuvos 
bė, savarankiškos ir 
klausomos kelsis.

nidko nemačiau nei girdėjau, apie/ką'"da
bar noriu jums papasakoti “./ /• . -
c./Laimingu būdu mes išsigelbėjome visi 
— astuoni vyrai ir du berniukai, ^-- laiky-

senovinis turkų gubemato- 
dažniausiai jungiamas su 
pvz., Ali-Bei. Vert

privatus asmuo. ... >• į -• ' ’
Kadangi oras buvo visai puikus ir ža

vinga garsioji Nylo upė, susigundžiau pa
sisamdyti laivą iki Aleksandrijos /keliauti 
vandeniu. Ligi treciosios dienos visa tai 
puikiai vyko. Kiekvienas gan dažnai yra 
girdėjęs ąpie metinius . Nylo potvynius. 
Trecią kelionės dieną Nylas nesuvaldomai 
pradėjo kilti, ir kitą dieną visas kraštas
— per keturias mylias į kairę ir į dĄsmę
— buvo apsemtas vandeniu. ; /
-Penktą dieną saulei nusileidus, mano 

laivas staiga įsipainiojo, tarytum į ko
kius krūmuš. Bet kitą rytą, kai tik pra
švito, pamačiau, kad iš visų pusių esu ap
suptas migdolais, kurie jau buvo nunokę 
ir visiškai puikūs. Kai išmėtėme svamba
lą, pasirodė, kad mes kabojome‘ mažiau
siai 60 pėdų nuo žemės paviršiaus įr jokiu 
būdu nei pirmyn, nei atgal negalėjome 
pajudėti. .. >

Maždaug prieš aštuntą ar devintą* va
landą, kiek galėjau spręsti iš saulės, pa
kilo staigus vėjas, kuris mūsų laivą pa
guldė visiškai ant šono. Jis prisisėmę van
dens ir nugrimzdo. Ir ilgesnį laiką aš čia

Tikslūs mano apskaičiavimai parode, 
kad per sodų sienas bei visokias užtvan
kas mes buvome nunešti į šalį ąpie 150 
mylių.

; Per septynias dienas mes pasiekėme 
upę, kuri vėl tekėjo savo vaga. Savo nuo-

tikimasi išnuomoti 
privačiom grupėm.

LAIVAIS
laivais 1950 m, 

negu prieš

— “Čigonišku- 
prąsme — in- 

vaęgųomenė, stu- 
ininkįi, literatai, 
>ešiinfeai /ir ' net

ta iš 'inūšti kišeftėš maža man- ^^tinį į^pareigojImąy ■ san 
dos ttontkm ' Ne- • d^bus ^rindam1’

d&ais? Juk-kaip mes išlaiky-retai .me3/jo.;pagailime lietu- . . * .y,lietuviškąją Jcalbį

išliksime tautiniai atsparūs 
jei nčT'per lietuviškąjį žodį 
lietuviškąją knygą?

patyrimai (pątyros) 
raštu r pąligkami 
■kartoms;/ įCivili/ 

cįvįlizącijbs ■ jŽHęs- 
ir nępušlaū- 

kis, pasisavinęs Vakarų "Euro
pos civilizacijos papročius.

Darvinizmas
(1809 7
liucijos mokslas, pagal ‘kurį 
gyvosios pasaulio gamtos evo
liuciją eina atrankos keliu’ nuo 
paprastesnių formų prie-sudė
tingesnių, tobulesnių. •/

tu vės skyrius, dirbąs tam' tik
ros rūšies_jiirbinius. ' /? .

Centralizacija, lot. *7— val
džios sistema, kai visa .valdžia 
sukoncentruota (sukaupta) 
viename centre * (gairėje), o 
vietinė valdžia. veikia' tik/ ųęn-

A. BIURGER

BARONO //./
MIUNCHHAUZENO

N UOTYKIAI

Keliavimas į Vakarų Indija 
šiemet bus gausingesnis. Taip 
pat tikimasi, kad didesnis lan
kytojų skaičius atsilankys ir. į 
Tautinius JAV parkus.
KELIONĖS AUTOMOBILIAIS

Keliavimas privačiais- auto
mobiliais bus panašus į 1949 ’ 
m., o gal net- ir didesnis. Re- 
miantis; “American Automobi
le Ass’n” pranešimu, atrodo, 
šiemet bus dideli metai. Bet 
šiuo momentu 
klų nematyti.

BOHEMA,pr. 
mas’/ nukėltine 
telįgentinė/ 
dęūlaif - meį

linkimai .gyveni,, %ejiafsydami 
materialinių sunkumų. ■:

25 metus. Ateityj1 BoIšeVikUs, rusų — komuni-
s'tų (bolševikų) -^ftijos -narys, 

; jos šabhihkas. g. /terminas at
sirado 1903 m.:, kada Rusijos 
socialdemokratų" į>šįttijds 'kon
ferencijoje' įvyko toš partijos' 
škili^feš,- -ir konferencijos' dau
guma;; L-bolše . -daugiau)/ su 
V. X.. tMjąnovų Leninu prie
šakyš sudarė atskilą socialde
mokratų- partijų, -1918 m. pa- 
sivadinųsią/.komunistų, (bolše
vikų ) -Jpaftifa'. 5 • *

Caras,:, rus-. — .prieškarinės 
Rusijos „valdovas, karalius, im- 
perąfprius. . . . ,

Cechas, vok. — T) korpora
cija ’ amatininkų, besiverčian
čių tuo/pačiu"' amatu. 2)’ dirb- 

c' « <> * y / ■ ■■’ • j - / 4

, W 1—J-
*> .. . t > . • . — ~ — —•

kitų priežasčių, 
daugumoje 

nes miestuose 
padidėjo automobilių savinin
kų skaičius. Kiekvienas as
muo, žinoma,- dirbantis, gavęs 
apmokamas atostogas, svajo
ja keliauti, susipažinti su sa
vo kraštu. •

lykas galėtų pakeisti vaizdą,gų kelionių kainose bus įskai 
kaip jie priduria, tai netikėti 
pasikeitimai 
gyvenime, bet 
matyti.

Bet yra ir
kad keliaujama
automobiliais

Prieš ■ kelias’ dešimtis mėtų 
Vienybė- Lietuvninkų, .Tėvynės 
Mylėtojų, Draugija ir kitos pa-
y ’• d1/*.

Manoma, kad turizmas 1950 
m. bus didesnis, negu perei
tais metais. Transporto įstai
gos tikisi, kad keliautojų skai
čius nėkiek nebus mažesnis už 
pereituosius metus. Tačiau vi
ses įstaigos, kurios surištos su 
bet kokiom kitom susisiekimo 
priemonėmis, šiemet nesitiki 
gauti tiek pajamų, kaip per
eitais metais. Šventieji Metai 
ir kelionė į Europą, ko anks
čiau nebuvo, surinks daug tų 
keliautojų pinigų.

Žinoma, dauguma turizmui 
skirtųjų pinigų pasiliks JAV. 
ries vidutinio ^pajėgumo šei- 
mos vyks kur nors čia pat į 
kalnus ar vietines vasarvieteš.

Valdžios turizmo-, ekspertai 
pareiškė, kad pereitais metais 
680,000 žmonių buvo išvykę j 
užsienį, šiais metais tikimasi, 
kad 750,000 vyks į užsienį. Jie 
tenai išleis apie $850,000,000, 
žinoma, įskaitant ir kelionės 
išlaidas. 1949 m. buvo išleista 
$800,000,000, be to. į tą skai
čių neįeina Meksika ir Kąnąr.

KELIONĖS TRAUKINIAIS
Keliavimas traukiniais, 

redo, sumažės ne 
karo meto, 1944^ 
mažėjo $3% 
metais taip^ 
tas didelis’ keleivių sumažėji
mas. Traukinių oficiozų nuo
mone, dabar vėl grįžtama prie 
normalios padėties.

Traukinių kompanijos mano, 
kad keliavimas traukiniais su
mažėjo dėl šių priežasčių:

1. Didesnis žmonių skaičius 
įsigijo privačius “automobilius.

2. Sumažėjo autobusų susi
siekimų kainos. ■ .

3. .Traukinių kainos tuo tar
pu kyla. ’. , ' ‘

4. Didelis skaičius naudoja
si oro susisiekimu.

jo didybe visai negalėjo net gyventi: jis 
įsakė 'kiekvieną 'kartą pakviesti mane prie 
jo stalo pietų ir vakarienės.
> Turiu pripažinti, jog nė vienas žemės 
galiūnas • neturi ’taip gardžiai paruoštų 
valgių ir gėrimų, taip Turkijos valdovas. 
Bet tai daugiau liečia tik valgius, ne gė- 
rhnus, nes, taip žinoma, Mahomedo įsa
kymas draudžia jo pasekėjams vartoti vy
ną. Taigi geto vyno prie viešojo turkų sta
lo tenka išsižadėti.

Tačiau kO kartais viešai vengiama, nuo 
to neatsisakoma( slaptai. Nepaisant to 
draudimo, daugumas turkų gero vyno sko
nį pažįsta geriau, kaip geriausias vokie
čių gastronomas. Taip buvo ir su tuo tur
kų jo didybe.

Lietuvių* Katalikų Spaudos 
Draugija JAV, pereitais me
tais išleidusi dr. J. Balio Isto
rinius pavadinimus, vasario 
mėn. išleidžia A. Gervydžio 
knygą Už spygliuotų vielų. 
Po šios seks prof. Stp. Kolu
pailos mokslinis veikalas “Ne
munas” ir Antano Vaičiulaičio 
“Naujos novelės.”

sisina^flnitoi: me liems tėv’?
y ” - Aį -»- A ft T V * S-kaip*: formuosime <įų tautinę 

^pęsaieji ‘ ateiviai, kuriems' sąmonę/ kaip? ^aWiau, patys 
pasiūįpina ^ v lietuviška , knyga, 
tūri. begales f pašitelsininių at- 
šišakįyti ’/tos: jįeinš 7 ir ang
liškoji daųfc. turtingesnė, lite- 
ratūrii ‘ prižiifaSa," jie, ir na-

praplėštų;jo; akiratį. 'sv am
-^“nėkajbanj^jati jos

reikšmę mums/patiems ir mu
sų^ vaikams, .i: .kuriuos, .'deda
mos mūšų, viltys tėvynės lais-. 
vės. .atgavimui i^\atstatymuf. ‘

J. Žilvinas

ir už jam atliktus svarbius patarnavimus ? 
itin brangiomis, dovanomis apdovanotas.
’. VIENUOLIKTASIS SKYRIUS ..;

Rizikingos barono ir sultono lažybos 
del tokajinio vyno, kurias laimėjęs, 
baronas . buvo apdovanotas brange- 
Sybėmis/ vos tilpųsiofnis į didžiulį 

uyą» Nuotykingas bėgimas, per- 
selciojaht visam turkų laivynui, ir

centralizmo, ’šąli
> ę,«,'

nioji visuomeninės žmdnijOs T*

triotinės Amerikos lietuvių or
ganizacijos išleido dešimtimis 
puikių lietuviškų knygų, šian
dien jų veiklumo šioje srityje 
beveik nesigirdi. Neabejotinai 
galime tvirtinti, kad tik skai
tytoj^ trūkumas sustabdė jų 
gražią kultūrinę veiklą.

Su kartėliu širdyje tenka 
minėti pereitų metų pasieki
mus lietuviškos knygos dirvo
je: jei neklystu, išleista vos 
trejetas pavadinimų: Mešku- 
čio "Kunigas Mykolas?’ dr. J. 
Balio “Istoriniai padavimai" 
ir .“'Ęelšių Kankiniai”. Prie 
grožinės literatūros’, .teprisį^ki- 
rja tik pirmoj L Taigi, vos vie
na žvaigždė, kuri, deja, nesu
daro žvaigždyno.

Ar neraustame dėl to mes 
visi, kurie, protestuodami prieš 
tėvynės pavergimą, prieš lie
tuviškojo 
mindymą, 
lį? Ar ne 
milijonui 
kurie dažnomis progomis pri
mename pasauliui daromą 
mūsų tėvynei skriaudą ir rei- 

Bet ir su reikiamu suprati- kalauJa?n® iai laisvės, — kad 
• abejingumu knygai pri

sidedame prie t lietuviškosios 
sąmonės c atbukimo įr lietuviš
kojo žodžio sužlugimo? ,

Kairėje mūsų kelio pusėje vienoje eilė
je stovėjo septyni vėjo malūnai, kurių 
sparnai aplink ašis taip smarkiai zvimbė, 
]yg geriausių verpėjų rateliai. Netoliese, 
dešinėje pusėje, stovėjo nepaprasto kūno 
sudėjimo vyras ir pirštu užsikišęs laikė 
dešiniąją nosies skylę.

Pamatęs mus taip vargingai toje vėtro- 
jexl)esiblaškančius, vaikinas padarė suki
ni/atsigręžė į mus frontu ir su pagarba, 
kaip muškietininkas prieš savo viršinin
ką, nusiėmė prieš mane skrybėlę. Iš kar
to jokio vėjelio nebeliko, ir staiga visi 
septyni malūnai sustojo. Nustebintas šito 
įvykio, kuris, atrodė, natūraliai negalėjo 
atsitikti, šitam keistuoliui sušukau.

— Sakyk, ką tai reiškia? Ar velnią turi 
savyje, ar tu pats esi velnias?

— Atleiskit, jūsų ekscelencija! —atsa- 
Aš tik darau vėją savo

“Mūsų tėvų kovos ir aukos 
dėl* lietuviškos knygos yra tes- 
tamenjlnis įsipareigojimas vi
soms. Lietuvių Tautos kar
toms,” taip įsakmiai kalba 
Lietuvių • ♦ Charta, paskelbta 
mūsų ‘ainžinųjų siekimų var
dan.

Ties §iils žodžiais .verta su
simąstyti f Juose spindi knyg
nešių praUėtas kraujas už lie
tuviškąjį žodį, iš jų kyla pil
kieji' didvyriai...— knygnešiai, 
Žtivę, Sibiro sniegynuose .juose 
regime visą anuomet kovojan
čią-tautą už draucįžiąmą. Ue;- 
tuvišką spaudą. 'A'?*' >

£ie žodžiai 'mus įpareigoja 
sivąiaąe aiškiems .uždą vįniains: 
išlaikyti niūsų spausdintąjį žo-
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su nema- 
kruopstu- 
laikų lie- 

kad iš jųpMM^^robes, audeklus ir 
putintus drabužius ausdavo.

Audeklų ir drabužių prisi- 
a

gaiš lietuvių tautiniais drabu
žiais. ' ’
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TIKRIEJI LIETUVIŲ MOTERŲ TAUTINIAI DRABUŽIAI
lietuvių kalbos formų, tai irNei vėjai pučia,

Nei gilia ūžia, 
Tik skamba staklelės
Naujoj seklyčioj...

Ll-ausk, sesule, man baltą 
drobę 

Be nyčių, skieto, be 
šaudyklėlių... 

(iš liet, liaud. dainų) 
Šiandien jau viso pasaulio 

mokslininkai pripažįsta lietu
vių kalbos senumą, ją lygin
dami su sanskrito bei graikų 
kalbomis. Susidomėjimas mū
sų kalba, jos formų senumu 
bei skambumu nuolatos didė
ja. Greta savo senosios kalbos 
mes turime ir labai turtingą 
tautosaką — dainas, pasakas, 
padavimus, patarles., ..priežo
džius... Jau ir mūsų''*taūtoskka 
savo originalumu išeina į tarp
tautinę areną.

Nemažiau seni ir saviti yra. • 
lietuvių tautiniai drabužiai, 
kurie šimtmečiais klestėjo ir 
bujoja .mūsų sodžiuje. Arche- . 
©loginės piliakalnių iškasenos 

F liudija, kokiais puošniais dra
bužiais mūsų protėvių dėvė
ta. Anų rūbų žalvarinės se
gės, apyrankės ir kitos puoš
menos — tai gražiausi meno 
kūrinėliai. r • f«

Iš drabužių bei jų puošme
nų galima spręsti, kad ' mūsų 
žmonės buvo tikri menininkai, 
nes jų dirbiniai pasižymi 
kruopštumu, ’ nagingumu ir 
gražumu. O ypatingai moterys 
buvo tikros darbo bitelės. Jos 
linelius raudavo, juos minda
vo, brukdavo, šukuodavo ir iš
tisą rudenį bei žiemą ilgais va- 
kąrais prie balanos šviesos su

Rašo dailiniąkė A. Tamošaitienė

Dailininkė Anastazija Tamošaitienė Kanadoj, Montre- 
alyjfe, 183 St. Catherine-St. E., turi savo Dailės Studiją, ku
rioje audžia labai puošnius tautinius drabužius ir nuolat 

- dalyvauja parodose, keldama ir ugdydama lietuvių dailę.

spalvas nudažytų, o beau- vo 
džiant, kiek daug rūpesčio su
darydavo .gražus ir savitas 
spalvų suderinimas ir raštų 
iškaišymas — išrinkimas.

Anų laikų senieji lietuvių 
audiniai pasižymi plonu ver
pimu, gražiu ir lygiu audimo 
darbu, raštų įvairumu ir ne
išpasakytai puikiu spalvų deri
nimu. Užtat lietuvaitės ir mo
kėjo savo darbą branginti. 
Kraitinėse skryniose buvo 
saugojama .-^protėvių . „ palikti 
audiniai'drabužiai, ' .v/ri '. ... .„.s y

Man pačiai keletąįmėių te^ 
ko keliauti po lietųvąf^pd se-

Drabužių reikėjo prisiausti 
nė tiktai sau, bet ir gausiai 
seimai. Taip pat buvo papro
tys per -vestuves drabužius — 
audeklus dovanoms dalinti. 
Jaunoji atitekėdama apdalin
davo juostomis, rankšluosčiais, 
stuomenimis visus vyto gimi-- 
nes, pradedant piemenuku ir 
baigiant seneliu.

Senovėje drabužiams — pa- 
rėdams buvo kreipiamas ypa
tingas dėmesys. Per vestuves 
buvo rengiamasi kuo puošniau
siai, kuo iškilmingiausiai. Jau- 
nojl ir pamergės vestuvių ap
dare atrodė kaip pasakų ka- 

įnUattėą. Ne pe reikalo metų. 
?metais još. savo motinėlių pa
dedamos, krovėsi kraičius —

5 verpė ir audė. Tai buvo nelen
gvas darbas. Tekdavo rankioti 

.‘dažomuosius augalus , laukuo- 
Jseį miškuose, pievose ir balo- 
^se, kad tik tos žolės, samanos i gelbą.
ar žievės kuo įvairesnes siūlųBtnėmis.

4
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ir juos pini 
džlamus ato

b į naujai au- 
us. Reikia pa-

ta — mūsų mergaitės išeivi
joj labai domisi audiniais ir 
audimu, tad ręikia tikėtis, kacf 
Ir užjūriuos bus tęsiamos lie
tuvių audėjų .tradicijos.

šiandien; lietuviai yra pla
čiame pasaulyje ir visų akys 
J mus nukreiptos. CiA mūsų 
tautodailė, mūsų gražieji tau
tiniai drabužiai galėtų daug 
pasitarnauti keliant lietuvių 
dailės kultūros laimėjimus. 
Per tautines ’Syehtes, .tautinius 
Šokius ir žaidimus mūsų tau
tiniai drabū^tii galėtų spin
dėti visu savo grožiu.

Senovės Lietuvoje kiekvie
na mergaitė tūrėjo po kelio
lika sijonų,‘kiklikų, juostų, 
prijuosčių. Kas sekmadienis,

spalvas, 
Lietuvių

drabužių stilių, 
raštus ir pasiuvimą, 
tautinių drabužių grožis šimt
mečiais sukrautas, išugdytas. 
Kiekvienas siūlų posmelis, 
kiekviena rašto dalelė išausta 
su dideliu atsidėjimu ir iš
studijavimu. Todėl senovės lie
tuvių drabužiai mums yra 
brangūs kaip dailės dalykas ir 
kaip tikrieji pavyzdžiai nau
jiems tautiniams drabužiams 
austi. Mes turime 
žesniu atidumu ir 
mu studijuoti anų 
tuvaičių audinius,
galėtume išskaityti ne tik raš
tų grožį ir spalvų, derinimą, 
bet ir jų reikšmę bei prasmę. 
Ir šiandien naujai- audžiami

.tautiniai drabužiai turi: dvelkę 
ti nemažesniu grožiu, kaip kad 

do savo motiiįų ir kebelių anuomet.
kraičius. Kiekvienas ųjįtįįžius, Jeigu mūsų kalbininkai ieš- 
kiekviena" apylinke~ sa- ko seniausių ir įmantriausių

taip, vis naujai. Jos nesigailė
jo nei laiko,.' nei triūso, kad 
tik galėtų kuo puošniau pa
sirodyti. Dabar \ tokia gera 
proga kitataučių akyse kelti 
lietuvių vardą, o tai geriausia 
galima atlikti, rengiantis puoš
niais .tautiniais drabužiais. 
Tad, keliaudami per margą

Lapeliuose žiedų
Puikūs žiedai
Nusvirę ant takų
Naktis tokia šviesi, , 
O tavęs nerandu.

Aš kojomis braukau, 
Tubs žiedus ir rasas 
Mirgėjime žvaigždžių, 
Mėnulis toks gražus.

Ieškau tavęs 
Alyvų žieduose, 
Lašeliuose rasos, 
lapeliuos visuose...

Kur tu, kur tu? — 
Krūtinėj taip graudu...
Aš tavęs nerandu, 
Lapeliuose žiedų...

Marija Sims

ŠEIMININKĖMS
DŽIOVINTŲ SLYVŲ . 
KOMPOTAS

Nuplautas slyvas užpilti šal
tu, vandeniu ir virti iš lėto su 
cukrumi ir citrinos žievute, 
ligi sunka sutirštės. Baigiant 
virti, ■ įpilti saują razinkų be 
kauliukų, paskui visa išpilti į 
dubeni ir papuošti juostelėmis 
supiaustyta citrinos žievute.

E 
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Kino artistė Rita Hayworth princo Aly Khan žmona

atostogauja Šveicarijos kalnuose.

Vasario 16 proga rengiama
VYTAUTO AUGUSTINO 

Lietuvos vaizdų ir foto meno
P A R 0 D A
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Mokytoja E. Stanevičie
nė " vadovavo- ir. suruošė Mon
tevideo ('Urugvajuje) lietuvių 
mokyklos vaikų vakarą. Insce
nizuota keturi'vaizdeliai.

■ ' .įr‘ - - ■

Birutė Ramoškaitė, Lietu
vos paskelbimo sukakties mi
nėjimo proga, vasario 17 d., 
9,15' vai. yak.. . Cooper 1 Union

Adelė Charaska, žinoma ba
leriną,1 šiuo metu. kartu su 
grupe gastroliuoja Montrealy, 
Kanadoje.

ANANASŲ KOMPOTAS
Įmesti -* geresnės rūšies ap

valių kriaušių, nulupti, per
pjauti, išpiaustyti su sėkliukė- 
mis vidurius, užpilti vandeniu, 
kad apsemtų kriaušes, pridė
ti cukraus, ir virti, ligi pa
raus. . . .

Nusirpusj ananasą išskir
styti dalimis, supjaustyti, plo
nomis skiautelėmis ir įmesti į 
verdantį įš; cukraus ir van
dens sirupą,, vieną kartą \iž- 
virinti, nukelti uždangtū^o kai 
sirupas trupučiuką praauš, 
pertrinti . pro sietą ir užpilti 
juo dubenyje sudėtas kriaušes. 
Ananasų sirupu galima, užpil
ti persikų, morelių ir met pa
prastų.-slyvų’— vengrinių 
kompotą.

Bus išstatyta apie 250 didelio formato nuotraukų 
1.
2.
3.
4.

Senoji ir modernioji Lietuvos architektūra.

Foto meno darbai, kūne buvo premijuoti įvairiose Yal- 
stybėse Europoje ir Amerikoje. . .'.f.r.

Iškilmingas atidarymas Vasario (February) 25 d. 12-val. 
Apreiškimo parapijos salėje.

Paroda bus atidaryta: '
Vasario (February) 25 d. nuo 12
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KAM SKUBIAI REIKALINGA PAŠALPA*' h — . -9

Suteikta laiku pagelbane 
vieną išgelbsti iš nelaimių. 
Štai, keli pavyzdžiai:

a/ Buv. Wurzburgo lietuvių 
stovyklos gyventoja Petkūnie- 
nė susirgo akių liga. IRO gy
dytojai kuris laikas ją gydė be 
atlyginimo. Bet sveikata ne-

Atvykę tremtiniai Ir BALFo 
atstovai tvirtina, kad negalin
čių emigruoti tremtinių būklė 
Europoje labai apverktina. 
Gal niekad pašalpa • nebuvo 
tiek aktuali ir reikalinga, kiek 
šiuo metūr Kiekvienas gali su
prasti jausmus ir pergyveni
mus tų vargšų, kada jie mato . grįžo, vieną akį pradėjo _ap- 
savo bičiulius, pažįstamus bei traukti — ji nustojo regėjimo, 
gimines, išvykstančius į Ame- Ta vargšė moteris kreipėsi į 
rfką, p jie lieka -ligps bei. se- privatų vokiečių gydytoją, 
natvės prispausti,-be šviesės-. akių ligų specialistą. Tasai 
nes vilties ateičiai.. Nerimo greit surado, kad akis apkrės- 
nuotaika juosvisur lydi. ta 'džiovk. Teko tą aki gydyti

Koks esti džiaugsmas ir pa- keletą mėnesių, kol sumažė
ti tenkinimas, kai jie pajunta * jęs regėjimas grįžo ir akis nuo 
savp tautiečių iš Amerikos pa- ligos ‘ apsivalė.. Bet netrukus 

. Jie pasijunta vėl žmo- pradėjo smarkiai karčiuoti ir 
pūliuoti antroji akis. Pasiro-

-?Wi aM

'•
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Naujos mados pavasariui. Dešinėje vakarinė sukne
lė iš pilko ir ružavo ta f to. Viršuj elegantiškas Pary
žiaus siuvėjo Pierre Balmain sukurtas kostiumas.

do, ir ta jau buvo akių džiova 
apkrėsta. Vėl teko kreiptis į 
tą patį gydytoją,' vėl reikėjo 
keletą mėnesių gydytis. Dabar 
ta moteris pasveiko. Tik turi . 
sumokėti gydytojui už regėji
mą 1600 vokiškų markių (400 
dolerių). Kol tos skolos neat
lygins, Vokietijoje yra sulai
komas jos vyras ir du maži 
vaikai.

b)/Britų zpnoje, netoli Bre
meno, vienoj lietuvių stovyk
loje taip pat akių džiovą su
sirgo lietuvis. Naujokaitis. Vy
ras tik,33 metų amžiaus, žmo
na ir du maži vaikai. Kad 
Naujokaitis neprarastų nors 
sumenkusio regėjimo, reikia jį 
vežti i akių TBC sanatoriją 
Schwarzwąlde,. esančią beveik 
už 1Q0O mylių nuo stovyklos. 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
ir BALFo pastangomis Naujo
kaitis į Schwarzwaldą buvo 
atvežtas ir ten yra gydomas. 
Bet ko dabar gyventi jo šei
mai ir kuo atlyginti už ligonio 
gydymą? -

Tokių atsitikimų yra' Šimtai 
ir tokiems šelpti ir gydyti rei
kia lėšų. Tiktai suburtomis jė
gomis mes galime juos išgel
bėti. Nepagailėkime aukos mū
sų nelaimingiesiems tautie
čiams, esantiems tremtyje. 
Aukas šiųskime nėatidfilioda- 
mi: , United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc. 105 
Grand St, Brooklyn 11, N Y.

KEPTIEJI KOMPOTAI ‘ •??’’’ ' .. •; ' • 1
Jei kompotui paskirti persi-, 

kai, morelės, paprastos slyvos, 
arba kriaušės, tai reikia jas: 
nulupti, o jei vyšnios, serben
tai arba braškės, tai perrink
ti, gerai apibarstant smulkiu, 
cukfhmi, sudėti į vidutinio di
dumo stiklinius puodus (ge
riausia sudėti į akmens puo
dus, didžgurkliais vadinamus) 
ir truputį prispausti.

Kai stiklapuodžiai bus pil
ni, pastatyti kelias valandas, 
oHcaį suslugs, pridėti vaisių ir 
cukraus, sandariai užrišti po
pierium 
tyti į 
kurioje
kompotai. Taip sutaisyti kom- 
potai išlaiko skonį ir kvapą ir 
visuomet yra skanesni už vir
tus kompotus.

ir pūsle ir įsta-i
.. karštą krosnį; 

laikyti, ligi atauš

PHILIP BENDER
AVALINĖSKRAUTUVĖ

.Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems, metų sež<

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST, BROC
Telefonas: EV. 7-2043

Esu invalidas ir negiliu dirb
ti jokio sunkaus darbo. Netu
rėdamas laisvajame pasauly
je jokių giminiu ir iš niekur 
negaudamas jokios paramos, 
esu sunkioje materialinėje pa
dėtyje. '

Būčiau labai dėkingas, jei 
lietuviai broliai ir sesers ma
ne sušelptų maisto produktais.

M. 'Gaiei*w**rAS
(23) Everburg - Osnabrueck

J3 DPACS. JBl- 29,

Ar tai nauja mada Flo
ridos pajūryje? Ne, ši gra
žuolė tik nori priminti 
kad vasario 14 — -Valen 
tino diena.

•'V 3
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LIETUVIAI ADVOKATAI 1; ' ' . I
John W, Anseli 

15 PARK ROW 
NEW YORK CITY 

Ofiso tel.: Namų ‘ tel.:
WO 2-3497 NE 9-568S

PRANAS ALEXIS ■ I
Real Estate •

110-18 JAMAICA* AVBNtn
Richmond Hill, L. N. Y.,

STEPHEN BREDIS, JR..
• - - _• . 4

197 Havemeyer Street,
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. • EVerareen

iiiai ĮĮ , , J , . mi «ii*

Anthony J. Weslan
(Vizlanskas) V

18 Court SU BrooWyn, N. X.
. MAta 4-1380 / r!

CLEMENT A. VOKEI- 
VOKIETAITIS .

74th Street

JACKSON HEIGHTS, N. 1
X«L KBnm M»72

STANLEY ZUBAVTČIUS 
UvokstM tndriems ttate tf 

tidkMi reikalaut.'' 
: lUAMhSLJ, i

•



SPORTAS IR LIETUVIAI
: Rašo KĘSTUTIS ČERKELIŪNAS

Prie Lietuvių Atletų Klubo, 
A. Vakseho iniciatyva, jau su
siorganizavo šachmatininkai. 
Vasario 3 d. klubo pataljiose 
įvyko jų pasitarimas. Nutarta 
pradėti turnyrą, į kurį užsira
šė 13 šachmatininkų. Turnyro 
atidarymas vasario 11 d. (šeš
tadienį) 8 vai. vak. klubo pa- 
-talpose. Atidaryman kviečia
mi visi užsiregistravę, kurie 
tuoj pat galės pradėti žaidi
mus. Iki Šiol nespėję užsiregis
truoti, kviečiami atvykti prieš 
8 vai. ,dr užsiregistruoti. Pra
džiai klubas nupirko šešius 
šachmatų, komplektus, kuriais 
galės naudotis turnyro daly
viai. ‘Laimėjusiems pirmąsias 
tris vietas paskirtos dovanos.

13 šachmatų mėgėją yra 
graži pradžia ir tikimasi, kad 
iki turnyro pradžios jų pagau
sės. Pageidautina, kad užsira
šytų daugiau ir jaunųjų. Po

pavyko sutraukti visą eilę 
rinktinių pajėgų. Chicagoj y- 
ra dvi komandos — Chicagos 
Grandis ir Cicero. Jos daly
vauja vietos plfcienyb^se ir 
Grandis lentelėj neblogai lai
kosi. Detroite vieną mokyklą 
atstovauja lietuviai ir jie yra 
pasiekę keletą pergalių prieš 
kitus mokyklinius vienetus. 
Visų šių -vienetų pastangos 
yra teigiamai vertinamos ir 
džiugu, kad komandų gausė
ja. ;

♦♦ -
• »■

Sportinė informacija lietu
vių spaudoje kartais gerokai 
šlubuoja. Sausio 27 d. Naujie
nose (Nr. 22) John Jakubs 
(Jakuhąūskas) rašo apie pra
eitų metų pasižymėjusius lie
tuvių atletus. Informacija a- 
pie lietuvių kilmės sportinin
kus, kurie pasireiškė JAV 
sporto gyvenime yra labai

Trys žymiausi sportininkai (iš kairės į dešinę): A. Houtteman, Jack Wilson ir 
Leon Hart Jųjvo gausiai apdovanoti Philadelphijoje. Komediantas Bob Hope 
linksmino susirinkusias, tuo tarpu, kai Sporto Rašytojų Sąjungos vardu, Steve 
Van Buren įteikė jiems dovanas. v

O

90-JI SUKAKTIS 
1860 - 1950

. v
Vėliausias dividendas yra 2% 1 metus* 
kredituojamas bertaininfai.

THE

turnyro bus įmanoma sudary
ti komandą, kuri galėtų pasi
reikšti plačiau. ~

* ♦• ■ *
Sausio 28 d. Lietuvių Atletų 

Klubo krepšininkai pirmeny
bių rungtynėse nugalėjo ispa
nų Grace penketuką 76-34/ 
Taškai: Mikulskis, (22), Algi 
Ošlapas (13), Birutis^ (12), 
Narbutas 11)/fBaįdon'ūŠ * (8) 
Andriulis (5), Bužinskas (4) į 
Čerkeliūnas (1). ’ . , . . .. , . ... .

Vasario <11 d. LAK žaidžia tantl 1^ti, beisbolo pmme- 
pirmenybių rungtynes 11:45 v. 
YMCA salėje. ■

Numatyta išvyka į Toronto 
’įvyks kovo mėn. pradžioje, 
kai bus baigtos pirmenybių 
rungtynės. Kanadiečiai kvietė 
atvykti vasario 18 d., bet ši 
data atletams neparanki, 
šiaip ar taip, kelionė įvyks ir 
tai būtų pirmasis kartas, kai 
susitiks dvi naujai susikūru
sios lietuvių komandos skir
tinguose kraštuose. Į Kana-

naudinga, bet nesmagu, kad 
į ją įvelta primityvių klaidų. 
Rašinio autorius, atrodo, JAV 
lietuvis, kuriam vietos sporto 
gyvenimas turėtų būti tikrai tytoj ai viską priims už gryną 
gerai žinomas, užsimindamas 
apie Ed. Waitku, mini, kad jis 
yra Chicagos Cubs komandos 
beisbolininkas.. Toliau rašoma, 
kad po šūvio Chicagos viešbu
ty, Cubs komandos savininkas 
pranešė ■ spaudai, kad “be 
Waitkaus jo komanda nesiti-

čiai * nepasidarys balaganu, 
kur gali ką nori rašyti Ir skai- MES PKIETUOJAME... ŽIURKES
pinigą.

*
,'į Mūsų žiniomis, šiuo metu 
JAV yra 'keturios lietuvių 
krepšinio komandos, kur dau
giausia .žaidžia atvykę iš Eu
ropos krepšininkai. Pajėgiau-‘

nybių...” Kiekvienas penkerių 
metų' amerikietis berniukas 
puikiai žino, kad Waitkus 1949 
m. žaidė 'už Philadelphia klu
bą (National League) ir, be 
to, naiviai skamba būtas ar 
nebūtas Chicagos Cubs savi
ninko pareiškimas, kad jo 
komanda be Waitkaus nesiti
ki laimėti pirmenybių. Ir tais - 
metais, kai Cubs eilėse buvo 
Waitkus, toks pareiškimas, y- 
patingai sezono vidury, gi 
Waitkus ir buvo peršautas ta
da, kai komandos jau buvo 
pakankamai išryškinusios sa
vo vietas lentelėje, .yra neįma
nomas, nes Cubs paprastai 
užimdavo paskutinę vietą su 
Waitkum ar be jo._ .

' Perskaičius tokias ar pana-

'Atletų Klubo ' komanda, kūf ’ pradedi galvoti, laikraš-

SIUVĖJAI IR KREPŠINIS
Iki šiol buvo susidariusi 

nuomonė, kad siuvėjai yra tie, 
kurie moka siūti ir neblogai 
uždirba, bet dabar plinta nuo-, 
monė, kad siuvėjai turės savo 
krepšinio komandą ir vasario 
26 d. Klasčiaus salėje bandys 
kibti į Lietuvių Atletų Klubo 
komandą. Tai naujiena Brook
lyn© lietuvių tarpe ir jau da
bar šioms rungtynėms ruo
šiasi ne tik komandos, bet ir 
žiūrovai. E. P. Mitchell^ kuris 
turi savo siuvyklą, yra siuvė
jų komandos organizatorius ir 
savo komandai jau yra nupir

kęs uniformas. Ar toj koman
doj visi bus profesionalai siu
vėjai, ne taip svarbu — kas 
bebūtų, jie žais jų vardu ir 
•kiekvienas siuvėjų, aišku, vi
są galvą dės už savo vienetą. 
Lietuvių Atletų Klubo žaidr- 
kai taip pat Į šias rungtynės 
žiūri rimtai ir stengsis išlai
kyti savo tvirtas pozicijas,* ku
rias jie susikūrė šiam ■ sezbhe. 

‘Rungtynių rengėjas biznierius 
P. Lisauskas. ■ •

■ - Vį?2 s ' - • _ ’ •* -e > -

Gražus ŠfeR3fiadienio - rytas: 
Traukių ir.,ašv£u vienu dypu- 
ku į Atlantic/Avenue. — prie 
lietuviškųjų’ -bolševikų centro. 
Jau is . tolo .matyti didokas 
žmonių susitelkimas:. būreliai 
žmonių , ant - šaligatvių stovi - 
nėja, skaito plakatus ir disku
tuoja, o apie ’ tą bolševikna- 
mį lyg .. skruzdėlynas vorele 
traukia pikietininkai, . plakatą 
prie plakato nešdami. Pikieti
ninkai visi dailiai • ajsirengę, 
ramiai ir kultūringai žygiuo
ja apie bolševiknamį.

— Per mažas namas — sa
ko vienas tvarkdarių — nega
liu visų norinčių Į pikieto li
niją įstatyti, turi laukti, kol 
kas pavargs, o jie taip nepa- 
yargstay -pasigavęs plakato ne
paleidžia ir gana. <: <

Prisigretinu <'/įprie ;ųnifpr-

šąifčio dideĮį ^plakatą. Lyg. ne-
išmanėlis ^ngfifeii*
‘4—^Kaš/čfa tdedasi/'&;*pikiė- 
tuojįt?'1

Su > manim ėjęs dypukas, 
dar;-jos prieš mėnesį .atvykęs, 
bet jaū bent iš rašto angliš
kai gerokai nusivokiantis, pri
sideda su savo interpretacija:

—Mes ’tai tokius sutvėri
mus kurmiais Lietuvoje ■ va
dindavom, kurie rausiasi po 
po valstybės pamatais, bet 
žiurkė tai lyg per švelnus iš
sireiškimas...

— Amerikoje — aiškinu dy- 
pukui, — palygindamas į 
žiurkės yra . vienas stipriausių 
gal ir jos, jei galėtu, pareikš
tų protestą už jų giminės per 
didelį pažeminimą...

Atsistojome ant kampo ir 
mėginame plakatus skaityti: 
ir ko ten neprirašyta. Prie 
mano dypuko prisigretina . se
nyvo .amžiaus-žmogelis ir su
sirūpinęs klausia: J '

.Kas ten atsitiko, buvau į 
susirinkimą: beeinąs?
/* —"Nieko ten neatsitiko, tik 
bolševikus pikietuoja, kad

hduše
•1 ■ ____

^■i“tnukelta į 8 pusi.).-

Naujai įrengta ir pagražinta
L I

(Buvusiame Vienybės name) .

RESTAURANTAS IR BARAS
Puošni salė bankietams, vestuvių pokyliams, 

susirinkimams ir kitokioms pramogoms

Wm. Kincheloe, Savininkas
195-7 GRAND STREET BROOKLYN, N

TeL: EV 4-9352

Radijo Valandos: 
šeštadieniais, 5:00-5:30 v. vak 

Stotis WEVD (AJtf.)
1330 kil.

Trečiadieniais, 5:30-6 v. vak.
Stotis WGYN (F. M.) 

JOKŪBAS J. STEKAS 
Direktorius

129 Walnut St. Newark 5, N. J.
TeL MArket 2-5360

/ /T/įldNGSLAND INN ■

Įvairūs svaiginamieji gėrimai.

Sale susirinkimams ir šiaip pobūviams 
: ' Televizija.

148 Kingsland Ave. Brooklyn 22, N."
Tel. EVergreen 4-8918.

A. Povilansko Baras ir Restoranas
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAM&3OMS

158 GRAND STREET .
TeL EVergreen 4-9737 * BROOKLYN, N. Y

‘ V. Ą. BUDRAITIS
APDRAUDOS AGENTAS

Vaičiūno Viešbutis
Naujai įrengti kambariai. Cen- 
tralinis šildymas, šiltas ir 

šaltas vanduo. Maudynės.
Kainos nuo 5 iki 7 doL 

—v savaitei.
Jonas Vaitkevičius, Ved.
72 Ocean Avė.

Jersey City, N. J.

J. M. BUYAUSKAS
Laidotuvių Direktorius

~ irki ■ r:.
Naujai pastatytame name moder- 

> niškai įrengtas koplyčia.
Patam ąuji ir kitiems NeW

_, / J ęrsey miestams.;
24 Daviš 1 Kearny, N. J.

TėLT Kearny 2-2588

8552 102 Street Richmond Hill, N. Y.
Virginia 9-6773 r"

DeKALB TAVERN t
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue

Brooklyn, K, Y.
8------------------------------------------------

’ ............... ......

Louis Restaurant
L. ALEE*ĮĖJUS, Sao-

, Alus - Vynas - Degtinė 
Pusryčiai, pictfis tr vakarienė 

Pirmos rūltes maistas

44 Hudson Avenue
Ma 5-9108 Brooklyn, N.

JONAS PATAŠIUS
Laikrodžiai, žiedai, kosmetika 

ir religiniai dalykai 
307 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

DAwnport 6-0259 

RALPH K R U C H 

FOTOGRAFAS 
65 - 23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

BAR and GRILL
JOSEPH BALTAITIS, Sav.

šviežias maistas, 
įvairūs gėrimai

518 Grand St. Brooklyn, N. T.

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, pradedant 
nuo $25 iki $7500.
Suiaupos įdėtos prieš sausio 10, balandžio 
5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuošimtį nuo 

• paliekamos iki paskutinės metų, ketvirčio 
dienos.

SAVINGS BANK
135 Broadway, prie Bedford Avenu« 

Brooklyn, N. Y. •
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Telefonas: Evergreen 7-7411 
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
■ Anglys, Coke ir Aliejus

4% GRAC'D STREET • BROOKLYN, N. T; :
* x / Gįgpenamoji vieta:

53-82 72nd PI Tel.: HA 6-8406 Maspeth, N. Y.
. Tetef anuoti po 5 vai, vakarais

S BAKING, Ine.
'A — GERIAUSIA DUONA

' . V. LUKAS, vedėjas 4 
Mes kepame visokias duonas iv - 
pyragus vestuvėms, krikštynoms, 
gimtadieniams >ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel, EVergreen 4-38(12

1 • . ' /Anthony V. Grunslds
\

Furniture Shampooing 
Drabužių Valymas 
Darbas atliekamas 

per 4 valandas.
Ridgewood Tailor

583 Metropolitain Ave.,
Brooklyn, N. Y. HE 3-5960

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

VYNO IR LIKERIO

X. Stnunsku, sav.
. 328 UNION AVENUE 

Brooklyn, N. Y.

EVergreen 4-9407

WEST HILLS INN
M. Danielienė, Sav.

Tai viena iš gražiausių 
lietuviškų užeigų saloje

West Hills Road & 
Oklahoma Ave^ So. 

HUNTINGTON,. L.UN.Y.
Tel,: Huntington 32^3 •

f David Loeber
Laisniuotas Plumeris 

ANGLIŲ IR ALIEJAUS 
šildymo instaliacijos 

432 BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

Stagg 2-7966

' P«t 7 —*1951 m. vasario 10 d.

HAPPY DAYS
RESTAURANT & BAR

Nemokamai galite gauti svetai
nę pramogoms: vestuvėms, 
krikštynoms, gimtadieniams, 
pagerbimo vakarienėms ir ki
tokioms Iškilmėms bei puotoms. 
426 &. 81R Ši. ftroo0ya» X’ t.

* ■ * lw

H 9̂1
 

m
H

L:
MATHEW P. BALLAS,

Direktorius
Visada suteikiamas

660 GRAND STREET
Tel.

Reikalų Vedėjas 
sąžiningas patarnavimas.

BROOKLYN, N
STagg 2-5043

Y.
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.VALANDOS:

- sakuotas/manų

VALANDOS

*0. -^BeHiatavičitttė,

VYČIAI RUOŠIASI MINĖTI VASARIO 16
'■

dalyvauja jungtiniame
' Sekretorius galintieji dainuoti kvie-

(11 ST. IR THIRD
i

1

Taip pat bus skanių užkan-

A

IS WWRL. 5000 kcl.

495 GRAND STREET

J. Hea- 
ir adv.

vedamas muz. J. Du- 
Bus ir deklamacijų, 
vadovauja J. Bilevi-

vietinės
G. Mo-

nuotraukų parodą.
ne tik riBrooklyno; y,-

, ★ — *. i -r

buvo 
visuose 
žuma-

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4-th Street

■į

lietuvių 
Nepri

minima

minimų. Ypač naujai atvyku
sių atminime tebėra gyvi Lie-

yra 
ėlis:. Sta-

kūri- 
įvai- 

Ame-

Ona Poškaitienė, 68 m., gy
venusi 94* Boerum St., Brook-

veda žūtbūtinę kovą 
laisvę. Minėdami Vasa
ri., mes giname savo 
bylą, šaukiame į pa-

Peaktadknuu uždaryta 
: TeL ĘVergreea 7-6«66

ir kitos didfeo
lietuvių koloni

1 į’
A. Merkelis ;

Barbora Griško, gyvenusi 
283 Grove St), Brooklyne, mi
rė vasario 4 d., palaidota fva- 
sario 8 d. Laidojo J. Garšva.

sarto 12 d. parapijos salėje.
' J. J. Bačiūnus parašė įvadą 
leidiniui apie D. Leo Dolan, 
žymiausią Kanados turizmo^

f?
Į 
1

LOS Angeles, Cal., kur jų sū- 
'ntižį' dr? Vincas Graska, prak-

mūsų 
/skaitytojo- Juozo Bernatavi- 
<čiąusr duktė Maspethe, nese-

nb-Ateinančią savaitę.
Mary įįądeiMs, mūsų agėn- 

ti#--Jonui Krankliui tarpinin-

koje uždaryti?'savo kromelį.,'; į
’ Vtc . Petras Gulbis.

kalą . turi,: mėgina’ - ątsĮ- 
kirsti Jonas, — bet tu paban
dyk bobą įtikinti.. . č

Kazys Lukoševičius, gyvenęs 
344 So. 3rd St., Brooklyne,, mi
rė vasario 5 d., palaidotas 
vasario 9 d. Liko žmona Elz
bieta. Laidojo J. Garšva.

DR. BLADAS'Ki VENCIUS
- (DANTŲ /GYDYTOJAS)

' 499 Grand, Street

j , ___

TRIJŲ ASMENŲ (SUAUGĘ) 
^ŠEIMAI REIKALINGAS -.. 4 

KAMBARIŲ BUTAS. Pranešti

PAMATYKIME LIETUVĄ

nu Keliautoju”.
--.'f*,-'-****/’' r

'^ūbzas Tysliava, Vienybės 
redaktorius, išvyksta į Bosto- 
ną, *kur jis šį sekmadienį, ‘va-

ąOtortjofe.T HH
ir G. Norkus, ži- 

ninkai, Vienybės 
Jr kurie s tuojau po

-

5

Aewlorkas irApylinkff PIKIETUOjAME.. žiurkes
(atkelta Iš 7 pust).

Pad mm
dėde, turtu Lietuvoj tėvus ir

p

~ D. Penikas, buvęs Mūsų Ke
lio, ėjusio Vokietjoje, leidėjas

venąs. Worcester, Mass., Ian-' 
kės! Broėklyne.

*Ipolitas Nauragis išvyksta j 
Chieagą, kur jis šį sekmadie
nį, vasario 12 d., dainuos Mar
gučio - -ruošiamame Lietuvos

J., Vasiliauskas, buvęs Lietu
vos teatro baleto* artistas, bu
vo atvykęs iš Bostono aplan
kyti savo draugų.

A. O. šalna, Lietuvos garbės 
konsulas Bostone, mums at
siuntė įdomią studiją, liečian
čią Tado Kosciuškos testamen
tus. Ta jo studija buvo at
spausta The Massachusetts 
Law Society Journal leidinyje.

Mary A. Schultz; Lietuvių 
Studentų ir Alumnų Klubo pir- 
mlnlnkė, •'mums praneša, kad

dti

jvyks šį sekmadienį, vasario 
12 d. American Common sa
lėje,. 40 SU. ir Park Ave., New 
Ydrke. t?-;.

AL Merkelis, Liet. Žurnalis
tų Sąjungos pirmininkas, kar
tu. prelatu Balkūnu išvyk
sta''! Waterbury, , Conn., kur 
jie. kalbės Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo sukakties

Artėja mūsų nepriklausomy
bės šventė, Vasario 16. Ją, kaip 
ir kiekvieneriaisnietais mi
nėsime iškilmi^iŽ^L Juk tai 
mūsų tautos brangiausia šven- , 
te. Ją švęsdami prisimename 
ir pagerbiame tą nepaprastą 
dieną, kada prieš 32 metus, 
1918 m. vasario 16 d. lietuvių 
tauta visam pasauliui . pąškėl-’ 
bė atstatanti savo nepriklau
somą valstybę. Vasario 16 d. 
amžinojoje Lietuvos sostinėje 
Vilniuje buvo įgyvendintas di
dysis lietuvių tautos siekimas 
— Lietuva tapo laisva, nepri
klausoma valstybė.

Dviejų didžiųjų pasaulio ti
ronų, Hitlerio ir Stalino, su
sitarimu Lietuva neteko lais
vės ir jau vienuolikti metai, 
kai ji žiauraus priešo paverg
ta ir naikinama. Bolševikų 
okupuotoje Lietuvoje lietuvių 
tauta savo laisvės šventės vie- A 
šai minėti nebegali. Savo bran
giosios laisvės šventes, savo tė
vynėje nebegali minėti tauta, 
kuri veda žūtbūtinį kovą dėl 
savo laisvės. Tad Lietuvos "ne
priklausomybės šventė šian
dien plačiai ir iškilmingai mi
nima laisvajame* pasaulyje 
gyvenančių lietuvių.

Gausiose Amerikos 
kolonijose Lietuvos 
klausomybės šventė
vieningai. Jos minėjimą orga- 

snizuoja Amerikos Lietuvių Ta
ryba, kuri vieningai kovai dėl

Lietuvos laisvės telkia visų 
srovių lietuvius.

New Yorko ir Brook
lyno lietuvių kolonijų Lie
tuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo 32 metų sukakties 
iškilmingą minėjimą ruošia 
New Yorko Lietuvių Tarybas 
komitetas vasario 19 d., sek
madienį, Webster Hali
York City. Iškilmėse dalyvaus 
ir kalbės senatorius Hard iš 
New Jersey, New Yorko miesto 
meras O’Dwyer, Lietuvos Ge
neralinis Konsulas Jonas Bud
rys ir keturių, už Lietuvos ne
priklausomybę kovojančių, sra
vių atstovai: prelatas Jonas 
Balkūnas, Leokadija GarlKus- 
kaitė, dr. Juozas Pajaujis ir 
Juozas Tysliava.

Muzikos- ir dainų programoje 
dalyvauja operos solistas Ipo
litas Nauragis, dainininkas

sias Aleksas MrozinslęLs.
Minėdami vasario 16 d., mes 

visam pasauliui skelbiame ne
palaužiamą savo tautos valią 
siekti laisvės, visomis jėgomis 
dėl jos dirbti ir kovoti. Kam 
brangi Lietuvos laisvė, kas 
pasiryžęs dėl jos dirbti ir ko- 

New- voti. tas dalyvauja nepriklau
somybės šventės iškilmėse. ;

mes pagerbsime žuvusius ir 
kovojančius iiž Lietuvos laisvę, 
mes save dar labiau susiesime ., 
su savo tėvynė ' Lietuva, kur 
geriausi, jos sūnūs .partizanų 
eilėse 
už jos 
rio 16 
laisvės
šaulio sąžinę, kad būtų grą
žinta tai, kas mums teisėtai 
priklauso.

ansomybės paskelbimo 
minėjime, rengiama-

Vasario 16 minėjimas 
per Ginkaus radiją

Vasario 16 sukakties proga 
J. Ginkaus radijas šešta,dieni, 
vasario 18 (L, nuo-2 iki -3 vai., 
pp. transliuos per WWRL, 1600 
kc specialiai paruoštą meno ir 
minėjimo programą.
:'h '

Ona Stulginskienė, 55: jn., 
gyvenusi *182 vHavemeyer 
Brooklyne, ąnirė vasario 5 d., 
palaidotą vasario 8 d. šv; Jo
no kapuose. Liko vyras Dan, 
dvi -dukterys, .trys‘anūkai ir 
du broliai. Laidojo /. Garšva;

'^JBja Paškauskaitė vasario 
3;Įd. .minėjo savo gimtadienį.

Aleksynas, Vienybės skai- f 
tytojas iš Chicagos, lankyda- 
m&sfe.Floridoje,. mums atsiun- 
tiTsąyo linkėjimus.
i/pineas Graska su žmona

n’ ;^autlninkų Klubo s usi ri n - 
/klttLasįvyks vasario 10 d. 8 
vai. vato, klubo patalpose. Visi 
kjųbo nariai ir kandidatai 
prašomi laiku susirinkti ir ta 
proga nepamiršti savo mokes- 
čtųT*^ ■

ŠJPY JURGIO DRAUGYSTĖS
METINIS BALIUS
/šeštadienį, vasario 18 d., šv. 

Jurgio Draugystė rengia 55-tą 
n&ttaį balių Grand Paradise 
sįį&aJhėje.

bus galima linksmai pra
leisti laiką, susieiti su pažį
stamais ir pasišokti prie sma
gios muzikos, nes Antano Pa
vadžio orkestras gros naujau
stus lietuviškus ir amerikie-

kitaip galvoti, o amerikiečiai 
tokių Kremliaus šuniukų 
vaukįnojimo nepaiso.

— Nepaiso tai nepaiso, bet^ 
Dėdė Samas turėtų apsižiūrėti,

rašyti, o ąpie aplankymą tai 
ir pagalvoti negalima — nie
ko bolševikai neįleidžia, bet 
šitie kurmiai tame name sie
nom 
tvari

laipioja, tokią biaurią 
begindami.

Aš tai prie jų nepriklau
sau, —• lyg pasiteisindamas,

žiu į Laisvę skaitau, tai nuei-

jie

nas
Taip 

galvą 
mintys*

perbėga įvairiausios 
pro akis lyg filmoje

kai neapsižiūrėius jam gerk
lės neperkąstų..;

Taip bežingsniuojant ir be
sišnekučiuojant, pįttetihinkų ir.

ma. Ji smarkiai išraudusi, gal 
fužo ' perdaug’ užšitinkavusi, o 
gal iš Įtūžimo, metasi mūsų 
link. Dabar, tai prasidės „Vai
na” — pagalvdYau. * Betrtapagalvdjaū. ' Beirta

Džiony, anot jo tetos, ištysęs

vikas, o ta jo teta, lyg bitė 
Yatuota, neabejotinai atvažia
vo ..naujutėliu Pekardu, visa 
išpūtus, lyg taukų maišas, die
ną naktį svajoja apie Stall-

santvarką, o tas Jonas sun
kiai dirba fabrike, Ijala centą 
prie cento, ir keikia... Staliną. 
Sukalęs , kiek centų, jis tikisi 
ąteinantį rudeni tęsti nutrauk-

su plakatą nešusio ilgp kaip, 
smilgos vyruko ir sušuko pu
siau angliškai pusiau lietu
viškai: s

— Džiony, ką tu čia darai?
— Matai, teta, pfakatą ne

šu.
— Shame on you, — bepa

sakė ji, sugniaužė kumštį, pa- 
maskavo kelis kartus ore į to 
Džiony pusę ir nusirito atgal 
bolševiknamio durtį link, o tas 
Džiony kiek susinervinęs ban
do teisintis; . .

-4/: Tai maiio'teta, rifelo 
žmogus, darbo ir įutoį.fear:

ti, jei tik jis greičiau susi 
prastų... t ,

Pavaikščiojęs kokią valandą, 
grįžau namo, o vėliau ir vėl 
porą kartų atėjau; ir kiekviė-

skruzdėlynas, apie namą 
vaikščiojo. Jų per dieną, pasi
keičiant keli tūkstančiai pra
ėjo, bet stalincų Laisvė rašo, 
kad buvę tik kelios dešimtys., 
Stalincų vadai ėmėsi gudry- į 
l}ių, skelbdami,..kad suvažiavi- Z

! — Kaip- gaila man tų naivių 
senyvo amžiaus žmonelių, — 
prie kalbos prisideda senesnis 
Amerikos ‘.gyventojas 
bolševikų agentų , suvedžioti
nežino, kad Dėdė Samas ruo
šiasi visus bolševikus pasiųsti 
pas Staliną juk jau Andrulį 
Chicagoje siunčią, bĮ?t tas tik* 
baisiai spardosi.

— Ar manot, kad Dėdė Ša
mas registruoja tuos, kurie po 
bolševikų parengimus vaikšto? 
— klausia mano dypukas.

— Ne tik registruoja, bet 
FBI agentai fotografuoja kiek- 

.- vieną įeinantį,7dėsto tas se
nas amerikietis, šelmiškai/ į 
mano pusę akį primerkdamas.

viams Lietuvos gamtos grbžį;?>^ Linksmos uj^žįąties,;
jos istorinius bei * kultūriniūs > bepasa-ke tas mūšų ^Aėnufcąs, 

ir nęnrik 1 ausomy-!atsisveikindamas, • pasisuko 
stačiu kampu ir tvirtais ^ngs- 
niais nužingsniavo į priešingą 
pusę nuo bolševiknamio.

Tai taip viėriĮ,’ delegatu 
ir mažiau, — tęsia pasikalbė
jimą tas išdaigingas ameri
kietis. Visi trys gardžiai juo
kiamės, lyg tai būtume ne tik 
seni pažįstami, bet dargi arti
mi giminės, nors faktinai mū
sų pažintis prasidėjo vos prieš 
kelias minutes.

— Gal padarysime ratą ko
kį prie bolševiknamio, — pa
siūlau. ’ ■ ’ T —

■ — Pasiūlymas „įneštas-ir pa
remtas”,;~iirišideda tas link-

Tiek seniau Amerikoje gy
venančius lietuvius, tiek ir 
naujai atvykusius su Lietuva paminklus J

Lšieją šimtai įvairiausių prisi- bes metu pasiektus kultūrinius- 
ir ūkinius laimėjimus. Naujai 
atvykusioms lietuviams ji. prįą • 
.mins anuos gražius Lietuvoje, 
gyventus laikus.’■/.

Vytautas Augustinas foto 
mėgėjo darbą pradėjo prieš 
20 metų. 1935 m. įstojo į Lie
tuvos Foto Mėgėjų Draugiją ir 
tais pačiais metais dalyvavo 
foto parodoje Kaune. Nuo 1937 
m. dalyvavo įvairiose tarp
tautinėse foto parodose:, Švei
carijoje (Zuriche), Olandijo- 
j e (Antverpene), Vokietijoj e 
(Braunschweige), Prancūzijo^ 
je (Paryžių j ė >7-1 Amerikoje 
(Bostone ir New Yorke), Lie
tuvoje (Kaune) .-o? Visur buvo 
teigiamai įvėttihtas ųi ir; ati
tinkamai premijuotas.’

Taip pat- dalyvavo tarptau
tiniuose foto žurhalubsė ‘¥'Ca^ 
mera” ir “Die G&Herie*V 194D ______ ________ ____ __
in. Bosti>ne;-iŠ 4C^OO0 -ratsitĮ8tų ^aWosr?ki^s-plaukas nenukri- 
parodai foto hubtraūkų buvę r? ?i
atrinkta tik ’ 60 geriausiųdar
bų ’'leidžiamai ’ knygai “The 
American ArinuaP Photogra
phy” ir buvo išspausdintu,Vyr 
tauto Augustina ’.* foto* nuo
trauka “Lithuanian Girl”«. MŲ-

Be to, Vytautas Augustinas 
buvo daugelio lietuviškų laik
raščių foto bendradarbis ir 
jo foto nuotraukos 
spausdinamos kuone 
lietuvių iliustruotuose 
lucse. Traukdamasis iš Lietu
vos, Vyt. Augustinas Jp^iėmė 
didelę dalį ir savo brangaus 
kultūrinio jobio: jis atsivežė 
apie 4,000 foto negatyvų.

Po šios parodos Vyt. Augus- . c 
r>oc» ricktY-iilrt'ic nnmotA Halv-

Lietuvos gamtos vaizdai, isto
rinių bei kultūrinių paminklų 
paveikslai, atkurti menininko 
ar meistriškai užfiksuoti foto 
mėgėjo juos jaudina iki ašarų. 
Juo bus daugiau to, kas glau- ' 
džiau bei stipriau sies su Lie
tuva, juo mes tautiškai bū
sime stipresni ir skaidriau žė
rės mūsų tautinės kūrybos ži
dinys.
' Džiugu, kad ryšium su šių 
metų Nepriklausomybės šven
tės . iškilmėmis Vienybės ben
dradarbis ir Lietuvių žurna
listų. Sąjungos narys Vytau
tas Augustinas Brooklyne, N. 
Y., s Apreiškimo parapijos sa
lėje Vasario 25 d*, ruošia Lie
tuvos foto vaizdų parodą. Pa
rodoje bus išstatyta 250 dide- 

- lio • formato foto nuotraukų, 
vaizduojančių Lietuvos gamtą, 
kaimus r ir miestus, senąją ir 
moderniąją Lietuvos architek
tūrą (statybą), -nepriklausomos 
Lietuvos kultūrinį gyvenimą: 
įvairias valstybines ir kultū
rines iškilmes, sportą, švieti
mą, ūki ir kt.

Parodoje taip pat bus išsta
tytos ir tos foto nuotraukos, 
kurios, kaip foto meno 
niai, buvo premijuotos 
rių Europos valstybių ir 
rikos foto parodose.

. Vytauto Augustino ruošiamos 
foto nuotraukų parodos tiks
las yra parodyti seniau \Ame- 

lyne, mirė vasario 6 d. Lai- rikoje gyvenantiems ir čia gi
rioj o J. Garšva. ‘7 ’ mtisiems ir augusiems lietu

. z L.į;, r.. ■
<-t J >44kįetų. eilęs_ ęatekti' ;vil- 
čių.ciĮęsant, .1 .einame,’ ..’šnekū- 
čiuodaiųi pro pairtą, ?Iyg tai at
sitiktini praeiviai. Policijos bū
riai apstoję saugo tvarką ir... 
EūOSf kutmiūs, - kati kartais ’ nuo

dypukas,kTf-
rausti, Amerikos demokratijos 
p3?matuš; o/ie Juos saugo kaip 
kokią šventenybę. ■ ■ Jeigu tik 
Kremliaus -Juozas ' tvarką čia 
darytų, tai tokie rausikai nė 
ai nesuspėtų pasakyti kaip‘jau 
būtų pakeliui į. Alaska pas bal
tąsias meškas. ■ 

>■ t
— Matai, — saka 

skirtumas ' labai _____  __
linas savo žmonių baisiai bi
jo, todėl jis negali leisti jiems

jo, bet jau bolševikų atžvilgiu )Snaudę, ^užinoj^knd pas^P- v 
^Uai^variWjUfc,. . - ; aom išsiunttnžtos instrukcl-,

■ fįp'/os susirinkti, devintą valau-iNesijaudtnkį ldą?'’JPikietinihkai pradėjo pi- ^
~ a *). kietuos pepkioliką irtfciučių po
kas- — aš pikletevo?
tūrių, * kuris visas turtais ap- J * s ....
sikrovęs, įtikėjo į Staliną, bet
jau baigiu jį apšviest ir, ro
dos, šiandien į tą bolševįkna- 
mį neateis, o pirmiau veiklus 
buvo. ' . .

iki vakaro sęp'
Laisvė bando lyg džiaugtis, 

kad, esą, stalincų „vaisko” 
suvažiavimas “baisiai pavyko”, 
o tas “pavykintas” buvo- toks 
mizernas, kad vos tik kelios 
ištikimiausios davatkos teda
lyvavo; kaip praneša vasario 
2 dienos Laisvėje jos korespon- 
dentas. Jei taip ir toliau jiems 
“pavyks” kitoseY vietose, .tai

BRoŪkL^o’iYrTLVIAI G¥©i^>jXlf ,f

DR. JOHN WALUK

i

- TeL ofiso STaįg 2-0706 ' 
N*tnv —-Jamaica -6-MM

jau pradėjo ruoštis Pavasario 
Dainų šventėms. Minimi'cho
rai sudaro vieną jungtinį cho
rą, kuriam vadovauja muzi
kas J. Dulinskas? šventės vyks 
kiekvienoje parapijoje, kurios 
choras 
chore.

Visi
čiami nedelsiant stoti į savo K. Cerkeliūnui Vienybę, 412 
parapijos chorą.

* VI. Pauža

tinas netrukus numato daly
vauti įvairiose Amerikos r foto . 
varžybose. ' l?1.-,.,

Būtų naudinga, kad šią įdo- > 
mią foto : 
pamatytų : 
lietuviai, bet 
sios Amerikos 
jos.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS/PASKELBTO

Bedford Ave., Brooklyn 11, N. 
Y., tel. EVergreen 4-0862.

MINĖJIMAS
* < V- '« - * • •■'‘•Sr-*'- .

‘ *• i;.v-‘ . ‘3

* ’ Įvyksta- ‘s"‘- ’*■ . <
SEKMADIENI, 1950 M. VASARIO (FEBRUARY)

WEBSTER HALU NEW YORKE
AVE. KAMPAS)

19 D. t

.Jau seniai yra žinoma, kad 
švr Jurgio Draugystės paren
gimai'yra gausingi, nes čia 
susirenka Brooklyno ir apy
linkės lietuviai.
'♦Metinio baliaus rengimo ko- 
mltetas nuoširdžiai kviečia vi-

• Brooklyno tr apylinkės 
lietuvius ir lietuvaites. Nesi
gailėsite atvykę. Įėjimo kaina 
ttk $6.75. >

1950 m. vasario 10 d.

KEARNY, N. J. Vyčių Sky- apylinkių bažnytiniai chorai 
.. rius vasario 16 d. 8 vii. vaka

re Lietuvių Piliečių Klubo sa
lėje, 134 Schuyler Ave.,' ruo
šia Lietuvos Nepriklausomy
bės 32 metų sukakties minėji
mą. *

Kalbės miesto meras 
ley, kun. V. Pikturna, 
P. Stravinskas.

Meninę dalį atliks 
pajėgos: D. Strolčiūtė,
rošiūtė, K. Savickas ir Har- 
risono — Kearny bažnytinis 
choras, 
linsko. 
Šventei 
čius.

Lietuviškoji visuomenė kvie
čiama gausiai dalyvauti.
NAUJA CHORO VALDYBA

Sopulingosios Dievo Motinos 
parapijos choras, vedamas Iš 
tremties atvykimo muziko J. 
Dulinsko, gražiau pa
sireiškia. Cnorą sudaro 25 as
menys, kurių dauguma dirba 
vietos visuomeninį — kultū
rinį darbą.

Naujoji choro valdyba: pirm.
V Kemežytė, sekr. K. Barzdu- 
kas. ižd. A. Jukneliūtė, tvark
darys M. Mik’onls.

Kovo mėn. 5 d. numatoma 
choro reikalams suruošti kor
tu vakarą.
UGDOMA DAINA

Žinomo muziko prof, j, 21-
- levičlaus iniciatyva. Newarko

MUZIKOS MOKYKLA
PROF. A ŽIDANAVICIUS duoda smuiko, piano, muzikos 
teorijas ir orkestro pamokas kasdien privačiai, kiekvienam 
mokiniui atskirai, mažiems ir suaugusiems, pagal konserva

torijų programą.
MUSIC STUDIO

80 St. ifefrks Place (1st Ave.) New Yofk City
SPring 7-7908.

LIETUVIU RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS

BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: E V er green 4-9293

vai. po pietų
vai po pietų)

KALBĖS: .
Senatorius Hard iš New Jersey, New . Yorko miesto meras 
O’Dwyer, Lietuvos Generalinis Konsulas Jonas Budrys ir ' 
keturių, už Lietuvos nepriklausomybę kovojančių, srovių '

■ atstovai — >; į/'v,
Prelatas Jonas Balkūnas, j Or. Juozas Pajaujis,
Leokadija Garliauskattū,..t-■.).. Juozas Tysliava.

Muzikos bei darnu programoje -
op. solistas Ipolitas Nauragis

solistas St. Baranauskas, pianistas AL Mrozinskas.
Po programos — šokiai, kuriems gros

Adomo Jezavito orkestras
Bilietų kainos: $2.M, $134 ir SIJŲ šokiams.

NEW YORKO LIETUVIŲ.. 
TARYBOS KOMITETAS

Ai




